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pieśni ludowej, humoru 
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Porachunki partyjne w Sejmie.
(Tolefoucru od naszego korespondenta)

Warszawa. (M) Ludowcom z pod znaku 
Piasta zachciało się widocznie świeżego raa- 
teryału agitacyjnego na wiece, jakie zamie
rzają urządzić w nadchodzące święta, obe
cnie bowiem znowu przystąpili do porachun
ków partyjnych z p, Stapińskim, Oto bo
wiem na dzisiejszem posiedzeniu Sejmu 
przed przystąpieniem do porządku dzienne
go poseł Rataj w imieniu ludowców oświad
czył, że jeszcze dnia 24 lutego poseł Stapiń- 
ski wystąpił z zarzutami przeciwko P. S. L. ! 
w  sprawach leśnych, a dotychczas kwesty a J 
ta nie została zbadana. Minister sprawiedli- j 
vrości, Sobolewski, oświadczył iednak, że i 
*e tó v .js s t dać wyjaśnienia o wynikach śle
dztwa. Po przerwie popohnłćiowóf' ló w ń d a »: 
i  prezes Najw. Izby kontrolnej oświadczył 
gotowość zjawienia się na posiedzeniu Sej
mu dla przedstawienia sprawy ustnie. W od
powiedni zabrał powtórnie głos p. Rataj i 
zażądał, aby podczas przerwy zebrał się 
konwent seniorów celem załatwienia te; 
sprawy jeszcze na dzisiejszem popołudnio
wym posiedzeniu Sejmu.

Konwent seniorów zebrał się leż o godzi
nie 4 popołudniu i przychylił się do wniosku 
Piastowrćw wysłuchania wzajemnych wy
myślać sobje Piastowców i StrpŁószczykćw 
jeszcze przed świętami. Toteż leaderzy lu
dowcowi p. Witos i Stapiński byli dziś głów
nymi bohaterami dnia w Sejmie. Jednak i 
(Lu  nie pożałoMano ostrych i nielicujących 
z powagą Sejmu, wyrażeń pod adresem prze- 
< iwnlkćw. Pozatem Sejm załatwił szeieg 
spraw drobnych, poczem marszałek życze
niem „Wesołych Świąt” zamknął posiedze
nie, naznaczając następne na 25 bm. Na po
rządku dziennym dyskusya nąji ekspose mi - i 
mstra "karbu, albo ustawa o gminie wiej
skiej,

Warszawa. PAT. Pocicdzpuie Sejmu. Pą' refe- | 
racie posła Cacka uchwalono nowelę dó ustawy j 
o uposażeniu i rzędni) ów i f u n k e y o n a j p a ń 
stwowych z dhta .3 Ijpca 1920 r., Zezwalającą na 1 
to, ahy w pewnych wypadkach przy wymiarze j

dcdrUku drożyzninnego mogła być uwzględniana 
młodzież uczęszczająca do szkól publicznych w 
wieku pcńad 24 lat. W sprawie, uposażenia sę
dziów i prokuralorów wygłosił referat poseł Ma
rek. Ustawę przyjęto w dr nęci cm i (rzeciem czy
taniu wraz z rozoiucya. Po referacie posła Osie
ckiego przyjęto również ustawę w sprawie pod
wyższenia i zrównania stawek przy niektórych 
opłatach stemplowych. Poseł Adam fcreferował 
ustawę polskiego Banku Krajowego we Lwowie, 
który po upadku Austryi stał się właściwie m- 
stytucyą rządową, a obecnie chodzi o ustalenie 
prawnego charakteru banku, jako inslylucyi pań
stwowej i rozszerzenia zakresu jego działalno
ści na cale państwo. Ustawę przyjęto. Przystą
piono do noweli do ustawy o likwidacyi serwi
tutów. Po referacie posła Głąbińskiego Jjzba 
przyjęła ustawę, o zniesieniu mmi.slerslwa byłej 
dzielnicy pruskiej oraz uchwalono rezolucyę wzy- 

a p ą d d a  przeniesienia departamentu mi-

JNa tem przerwano tfbraoj ( >

Po przerwie Sejm przyjął w drugiem czy- j 
laniu nowelę do ustawy dla kościoła ewan- i 
gielfcko-augsburskiego w Królestwie Pol- j 
skiem z roku 1849. Trzecie czytanie odłożo
no. Wobec uchwały sejma zywającej rząd 
do zbadania umów zawartych ze spółkami 
rolnemi w Małopoisce oraz w odpowiedz: 
na inteipelacyę posła Witosa i towarzyszy 
i  dnia 24 marca br minister sprawiedliwo
ści Sobolewski złożył wyjaśnienie, z którego 
wynika, że po przeprowadzeniu dokładnego 
badania władze prokuratorskie znalazły ob-

o godzinie 9 wiecz.
w sali „Kina Warszawa"
Zakupione bileta nadal ważne, po
zostałe bileta są do nabycia przy kąsie 
kina Warszawa od godz. 10—12 przed
południem i od 3 popoł.

jektywne dane co do wszczęcia dochodzeń 
sądowo-k ornych.

Po olwu, ciu djokusyi poseł .Witos stwier
dził, że i elskie stronnictwo ludowe nie za
kładało ani nie popierało żadnych’ spółek, 
a do spółek nałeże-ii t^lko nieliczni członko
wie stronnictwa. Następnie w obszernym 
wywodzie zbijał mówca zarzuty posłów Sta
niszkisa i S Łapińskiego. Pos. Slanisnkis od: 
powiada na wywody posła Witosa oraz za
znacza, że sprawa stanie się naprawdę aktu
alną dopiero po wyjaśnieniach" prezesa naj
wyższej Izby kontroli państwa Wówczas bę
dzie możha mówić obszerniej a Izba powe
źmie decyzyę. Pos. Stapiński polemizował 
z posłem Witosem a następnie przytoczył 
nowe fakty dotyczące transakeyi leśnych' i 
polecił je uwadze mmLtra sprawiedliwości 
i prezesa N, I, K. P,

Przyjęto następnie w drugiem i tn ec.au. 
czytaniu po referacie posła Rossę u«tawę o;

rżenia centralnego biura patentów ną 
Jarki oraz ustawę p przydłużenii terminów 
dla zachowania i przywrócenia praw wła
sności przemysłowej, podciętej przez wc pę 
światową.

Następnie poseł Dziubińska motywowała 
wniosek nagły o pomocy sanitarnej i żyw 
nościowej dla repatryantów pozostających 
jeszcze w Rosyi oraz wzvwający iząd OO 
przywrócenia ich powrotu do kraju. Na
głość wniosku przyjęto, a wiiios k odesluzu) 
do komisyi.

Akcya monarchistów rosyjskich w Polsce.
Warszawa. PAT, Komisya wojskowa i zek z ogolną sytuacyą polityczną, wytworzo-

wcpólnfc z Lorr.isyą spraw zagranicznych 
rozpatrywała irterpelacyę w sprawie kno
wań monarchistycznych organizacji rosyj
skich na terenie Polski, W  niezwykle oży
wionej dyskusyi pan prezydent Ponikowski 
oświadczył, że o istnieniu takich organizacyi 
jest mu wiadomcm, i że v,ładze polskie po
czyniły odpowiednie kroki celem zapobieże- 
ua tym knowaniom. Minister Sosnkowski 
stwierdził, że knowania te mają ścisły zwią-

KrJiewtt Zakłady Konfekcyjna
U A  Z O* a. CD°.

KRAKÓW alka Szczepanek:: L. 7, I. p . KRAKÓW
zawiadamiała P, ? , Odbiorców, ie  otrzymały

Sprzedaż hurtowna i częściowa. 
WtASNE PRACOWNIE.

ną przez zwołanie konferencyi genueńskiej. 
Sytuacya ta —  zdaniem ministra — nabiera 
wyjątkowej ostrości ze względu na wchodzą
ce w grę interesy polityczne i gospodarcze. 
Pan Minister Kamieński zaznaczył, że wła
dze cywilne działają w zupełnym kontakcie 
z władzami wojskowemi i cztiwają nad tern, 
aby zawczasu usunąć niebezpieczeństwo 
grożące pokojowi. Po dyskusyi uchwalono 
cztery rezolucye: Posła Liebennanna, posła 
Chądzyńskiego, posła Perła i posła Oziem- 
bły.

Na posiedzeniu połączonych Konnsyi 
spraw wojskowych i zagranicznych uchwa
lono nadto wkrótce zwołać wspólne 
posiedzenie Komisyi spraw zagranicznych i 
administracyjnej celem rozpatrzenia sprawy, 
rosyjskiej. ________

i l

§ti

Berlin. (A. W.) Rząd kowieński komunikuje, 
że podjętym został rucli kolejowy. Ielegraficzny 

rocztowy z Prus wschodnich ' przez Kowira. 
U-wińsk do Rosyi sowieckiej, z pomjttięojeań 
ieryioryum polskiego. >

S
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O decydui9cy krok naprzód.
Kraków, 8 kwietnia.

(W. L.) Bezpośrednio po zakończeniu war
szawskiej konferencyi państw bałtyckich 
uczestnicy konferencyi otrzymali z Moskwy 
telegraficzne zaproszenie aa nową naradę, 
która przy udziale sowietów zająć miała się 
porozumieniem państw bałtyckich w sprawie 
wspólnego postępowania w Genui. Zapano
wało początkowo zdziwienie i zamieszanie, 
ostatecznie jednak po przełamaniu nielicz
nych trudności, powstałych na tle późnego 
terminu zaproponowanych narad, ogłoszono 
zgodę i w Rydze zasiedli przy konferencyj
nym stole z jednej strony delegaci Polski,

niechęć Francyi do redukcyi siły zbrojnej, 
którą Francya ma zamiar budować swój 
prestige, ale z polskiego punktu widzenia, 
ze stanowiska interesów polskich. Mamy 
dotąd niezatwierdzoną granicę wschodnią, 
do której Zachód zastrzegł sobie „ostatnie 
slowo“ , mamy liczne stosunki z Rosyą, a 
wszystko to łączy się ze sprawą uznania so
wietów, jako legalnego rządu, do czego bez
warunkowo Polska dążyć musi, jeśli wykre
ślona w traktacie z sowietami linia grani
czna ma być przez mocarstwa europejskie 
uznana. Polska dążyć musi również do ogra
niczenia zbrojeń, gdyż wzmacnia to przede
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jak szukać należy zabezpieczenia p. zedjp 
wszystkiem interesów Polski. Czyż stać ua* 
leży ciągle na martwym punkcie, choć dla 
nas jest to niewygodne, a kto wie czy nie 
niebezpieczne, a jedynie dlatego, że odpo
wiada to interesom czynników postronnych. 
Czyż być i nadal wiernym wasalem, choć 
dotychczasowy stan rzeczy przekonał, że 
nie posuwa to ni na krok żywotnych zagu-., 
dnień Polski?

Linia polityczna, zapoczątkowana w Ry* 
dze, to jedyna droga, która prowadzi do za
bezpieczenia praw i spiaw Polski. Polska 
odegrać może poważną rolę, tylko raz xrz. - 
ba wreszcie się zdecydować na posunięcie, 
wyjść z ciasnego kręgu w jakim zamknięto 
się, a który był może wygodny w roku 1919.,.,

Łotwy i Estonii, z drugiej sowiety. Nie przy- | wszystkiem wiarę zagranicy w jej tenden- : Teraz nic nie stoi na przeszkodzie, a nawet
wiązywano początkowo wiele do tych na 
rad uwagi, nie przypisywano im innego, jak 
tylko informacyjnego znaczenia, — aż nagle 
ogłoszony został protokół z wyniku narad, 
protokół ważnej treści politycznej, i o do
niosłych konsekwencyach politycznych. Po
wiedziano w nim bowiem co następuje:

Oświadczając gotowość ścisłego wypełnie
nia wszystkich zobowiązań dla utrwalenia 
pokoju w Europie wschodniej, podpisani na 
protokole delegaci gwarantują nienaruszal
ność traktatów pokojowych, zawartych 
przez Rosyę z Polską i państwami bałtyc
k im i i uważają za rzecz wskazaną ze wzglę
du na dzieło odbudowy Europy wschodniej 
uznać prawnie rząd Rosyi sowieckiej. Po
nadto delegaci konferencyi ryskiej popierają 
zasadę ograr mżenia' zbrojeń we wszystkich 
państwach i uważają za nieodzowne dla osią
gnięcia tego celu oddanie ochrony granic 
wyłącznie wojskom regularnym, ora;. zobo
wiązują się poro°ić odpowiedzialność za 
tormowazue się na terytoryum swego pań
stwa zbrojnych band, jak również za przej
ecie tych band na terytoryum państwa sąsie
dniego!.

Zapanowali zdziwienie i poruszenie je- 
' azcze większe.' A  przedewszystkiem oczywi
ście w  Warszawie i Paryżu. Głoszono: 
„Wszak istnieje sojusz francusko-polski... 
Polska zobowiązuje się popierać uznanie de 
jure rządu sowietów, przyrzeka domagać 
oię w Genui ograniczenia zbrojeń, a więc 
zwraca się przeciwko swej sojuszniczce 
Francyi, która liczne ma zastrzeżenia co do 
wogóle dyskusyi z sowietami, oraz ile sił 
tylko zdąża do uniknięcia każdej dyskusyi 
,w sprawie ograniczenia zbrojeń. A  więc,..."

I oburzenie zapanowało na prawicy pol
skiej, zwrócono się przeciwko delegatowi 
Polski na konferencyę, p. Jodcc, i ostate
cznie weresiono interpelacyę na sejmowej 
komisy, spraw zagranicznych. Premier Poni
kowski ■< Joon iada interpelantom, że p. Jod
ko nie miał pełnomocnictw dc podpisywa
nia jakichkolwiek uchwał, a więc, że Polskę 
zapadłe uchwały wcale nie wiążą, i że 
uchwały te, co najwyżej uważać można za 
dezyderaty... Pokłon w stronę Paryża zatem 
oddany, przesłane znowu zapewnienie wa- 
salskiej wierności...

A  tymczasem z drugiej strony... Oto, jakie 
przed oświadczeniem p. Ponikowskiego, 
umowa ryska wydaje rezultaty: Konstytuan
ta łotewska pod wpływem protokółu —  
„przeświadczona —  jak głosi premier Meje- 
rowićz —• , o istotnych pokojowych inten- 
cyach Polsk i1 ratyfikowała układ warszaw
ski,' —  a minister Skirmunt doznaje w Lon
dynie serdecznego przyjęcia i sam oświad
cza, że „nieporozumienia, jakie istmąły w 
Anglii w stosunku do spraw polskich, ustą
piły miejsca dobremu zrozumieniu zagadnień 
polrkich, i położenia Polski". Chyba wcale 
wiele...

Można nie kwestyonować zastrze
żeń Francyi w sprawie uznania sowietów, 
można wytłómaczyć sobie rezerwę Francyi 
s francuskiego punktu widzenia, uznawać

cye pokojowe, a i ma poważne budżetowe ; można z pożytkiem połączyć nowe drogi z 
swe znaczenie... Protokół ryski był śmiałym j dawnemi ścieżkami, potem zaś może być już
krokiem na tej drodze, krokiem, prowadzą
cym do pomyślnego rozwiązania problemów, 
które już od dawna ciążą na naszym bycie.

Już dni tylko oddzielają nas od Genui... 
Minister Skirmunt po podróży swej mógł 
zbadać nastroje zagranicy i przekonać się,

nie w porę. Delegat polski na konferencyę 
ryską, p. Jodko, jest równocześnie delega- 
tem Polski na konferuncyę genueńską. Jest 
to korzystnem i zastanowić winni się ci, któr 
rzy zniszczyć zechcą krok wstępny...

Sprawa ochrony lokatorów.
O  utworzenie komisy! komornianych.,

IComisya prawnicza w  myśl uchwały o lokal- I nieruchomości i nie będących pełnomocnikajni
nych komisyach komornianych przyjęła poprawki 
do tirlykulu Iii., który mówi o okręgowych ko- 
misyach komornianych Artykuł ten l>edzje miał 
treść następującą: „Rady miejskie (gminne) po
wołują dla spraw komornianych gminne i miej
skie komisye komornjane. Kamisye te powoły
wane są z pośród członków rady miejskiej oraz 
innych osób zamieszkałych stale w  danem mie
ście, znających stosunki i mających prawo wy
borcze do rady miejskiej. Połowa członków i za
stępców ma się składać z właścicieli njerucno- 
mości, druga poł&v>Ta z lokatorów nie mających

właścicieli nieruchomości. Przewidziane są współ 
ne koinisye komorniane dla kilku gmin lub spe* 
cyalne komisye dla miast niewydzielonych z po
wiatów. Dla ważności uchwal komioyi konieczna 
jest obecność przewodniczącego lub zastępcy i co 
najmniej % członków komisyi. Decyduje więk
szość głosów. W  razie równości głosów rozstrzy
ga glos przewodniczącego. Mandat członków ko
misyi trwa jeden rok. Mandaty członków komi
sy! wygasają z  rozwiązaniem rady miejskiej 
(gminnej).

Sewlety przygotowują plan odbudowy Rosyl.
Berlin. PAT. Jak donoszą z kół dyplomatycz

nych, które porozumiewały się z delegacyą w  cza 
sie jej pobytu w  Berlinie, delegacya rosyjska za
biera zc sobą do tlenili kompletnie wypracowany 1 
plan odbudowy Rosyi. Plan ten jednakże ma być 
przedłożony dopiero wówczas, gjdy deleff i(*ya 
! osyjska zbada propozycye przedłożone w  tej 
sprawie ze strony państw sprzymierzonych.

Rokowania o układ gospodarczy 
rosyjsko-niemiecki.

Wiedeń. P A T  „Neue Freie Presse^ donosi z 
Berljna: Podczas pobytu rosyjskiej delegacyi so
wieckiej w  Berlinie toczyły się jak już donie
siono szeztegółowe narady, mianowicie międfcy 
delegacyą tą a przedstawicielami rządu niemie- 
•kjego. Półoficyalnie oświadczają w  Berlinie, że 
szło tutaj tylko o nieobowiązujące rozmowjij Ko
respondent „Neue Freie Presse“ dowiaduje się 
jednakże od osoby dobrze poinformowanej, że 
rokowania te miały na celu zawarcie między 
Niemcami a Rosyą sowiecką układu gospodar
czego, który w projekcie jest już gotowy.

Ilość delegacyi.
Rzym. PAT. Rado. Włoskie ministerstwo spraw 

zagranicznych komunikuje, że delegacye rządów 
na konferencyę w  Genui przybędą w  następują
cym składzie: Delegacya włoska 430 członków,

23, belgijska 17, rumuńska 12, austryacka, estoń
ska litewska i  luksemburska po 4. Delegacya 
rosyjska otrzym ia taM sam list żelazny, jak 
i inne delegaćye.

Nie będzie konferencyi państw 
sprzymierzonych ?

Warszawa. (M. TeL wł.) Wedle doniesień z Rzy
mu członkowie delegacyi włoskiej na konferen
cyę genueńską oświadczyli, że projektowana na 
dzień 9 bm. naraaa ogólna państw sprzymierzo
nych i zaprzyjaźnionych nie dojdzie do skutku, 
ponieważ państwa sprzymierzone doszły do prze
konania, że narada taka skomplikowałaby jeszcze 
bardziej i tak już zaostrzoną sytuacyę. Przewi
dziane są jedynie narady pomiędzy poszczegól- 
neani delegacyami.

Przyjazd delegacyi sowieckiej.
Hanower, PAT. (Radio). Przyjazd delega

cyi rosyjskiej w liczbie 45 członków pod 
przewodnictwem Cziczerina i Joffogo det 
Genui odbył się bez przeszkód w najwięk
szej tajemnicy z zaprowadzeniem nadzwy
czajnych środków ostrożności.

Pogłoski o Lgninle.
Warszawa. (M. Tel. wł.) Donoszą z Berlina, it

angielska i niemiecka po 130 członków, francu- 1 tamtejsze pismo rosyjskie „Rul“  dowiedziało się.
ska i rosyjska po 100, japońska 50, polska 50, 
czechosłowacka 33, g-ecka 25, jugosłowiańska
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Wyrek na .m um io  łanim" wykonany.
Warszawa. PAT. Prośba Paśnika i jego żony

Józefy o ułaskawienie została przez naczelnika 
państwa odrzucona. Wyrok wykonany został dziś 
o godz. 8 rano.

Kara śmierci na defraudanta

jakoby Lenin udać miał się do Genui pod przy- 
branem nazwiskiem toż. Włailiw*łowa.

w o j s k o  wego.
Warszawa. (M. Tel wł.) Naczelnik Państwa

widowskiego (hr. Lubieńskiego) na karę śmiercL 
Egzekucya nastąpi jutro. Jak wiadomo, udowo
dniono Zawidowskiemu defraudacyę 360.000 mk 
z kasy wojskowej.

, o » — —

Zyta pozostanie w Europie.
Paryż. PAT. „Echo de Paris" donosi: Kon-

ferenrya nfcibasadorów poHanowiła upoważnić 
byłą królową Zytę do opuszczenia wraz z dal®- 
ćmi wyspy Madejry i do zamieszkania w julnyoV1 ■ -  • j j j  i     *-c

zatwierdził wyrok skazujący podchorążego Za- j i  krajów europejskich z wyjątki® - Węgiefc.
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Herbert
j  Kraków, 8 kwietnia,

W  Dwie vńadomości, które ostatnio po- 
ilałjr telegram^, nasuwają pewne refleksye 
z® wyglądu na ich równoczesność. Przyjazd 
kuda Milnera do Palestyny i wiadomość o 
czasowem, jucz dłuższem w yjadzie Herber- 
»  SLamel? z Palestyny.

PoSrŁż lorda Milnera, jakkolwiek ideofi- 
ęyain i jest w. rzeczy samej wynikiem sprze
cznych relacyi o stosunkach w Palestynie, 
fc mule i żądania prasy Northclifia zbadania 
hytuacyi przez specyalną Komisy ę rządową, 
Żądania, na które Weizman w liście otwar- 
l,m  chętnie się zgodził.

Lord Milner ma przeszłość filoarabską. 
jwiadomości, jakie do nas dotarły o dotych- 
ij^łuwym  przebiegu jego wizyty w Palesty
nie są dość fragmentaryczne, tak, że nie po
zwalają na objektywny sąd o stosunku tego 
męża <stanu do spraw, które są przedmiotem 
rozgorączkowanej walki politycznej między 
narodem arabskim a żydowskim. Drobne 
wiadomości notują, źe Lord Milner zwrócił 
Arabom uwagę na niewłaściwość ich polity
ki i n? potrzebę współżycia zgodnego obu na
rodów, jakoteż na korzyść stąd dla kraju pły
nącą, podkreślając, że deklaraeya Baiioura 
jest i pozostanie podstawą polityki rządu 
angielskiego.

Widać też, ze społeczeństwo żydowskie w 
Palestynie tym razem należycie oceniło wa
gę podróży nieoficyalnego reprezentanta 
rządu i stara się ze swej strony informować 
go o swych zapatrywaniach i żądaniach, co 
z pewnością wpłynie na należytą korekturę 
informacyi udzie1 anych mu z drugiej strony.

Należy się również spodziewać, że hanie
bna taktyka sykofantów z „Agudy" nie po- 

, wtórzy się więcej, po moralnem potępieniu, 
z jakitm taktyka tych panów spotkała się 
w opinii całego społeczeństwa żydowskiego 
tak w Palestynie jak i pdza nią.

Pozostaje zatem pytanie, na które w tej 
ehwili nie sposób dać odpowiedzi: w jakim J 
-celu wyjechał lord Milner? Czy tylko w 
związku zć sprawą mandatu, konstytućyi dla j 
Palestyny, wydatków angielskich dla Pale- j 
styny i zreferowania wrażeń rządowi, czy 
też jest on także zapowiedzią zmian perso
nalnych na naczelnem stanowisku guberna
tora Palestyny?

Nie bez lęku i troski stawiamy to pyta
nie, czeipiac doń asumpt z zapewne nie 
przypadkowego sygnalizowania urlopu Her
berta Samuela.

Osoba Herberta Samuela jest dia syoni- 
zimi problemem pierwszorzędnej wagi,

Herbert Samuel poszedł na to ciężkie sta
nowisko — z ciężkiem sercem ale i z rado
sną gotowością do ofiary, powiedzielibyśmy7, 
wprost z entuzy azmem.

Naród żydowski witał w nim personitika- 
cyę zmartwychwstałej Palestyny7, upatrywał 
w nim zamanifestowane nawiązanie do przer 
wanych tak dawno dziejów żydowskiej Pa
lestyny, To też uderzyliśmy przy jego- wje- 
żdzie do Palestyny w ton najwyższej ra
dości.

Zwolna przyszłe otrzeźwienie — po stro
no Samuela. Twarda rzeczywistość, zawód, 

jaki mu pod względem finansowym zgotował 
naród żydov. ski zaczęły go ostudzać i coraz 
.'itdróęjszą stawała się dlań walka między 
:H:vl:icm-liberałem, uwzględniającym rze

czywistość a politykiem-Źydem, który z ser
ca gorącego pragnął, niesiony na barkach 
i siłach narodu żydowskiego, zmienić w du
chu tej misvi, nie boimy się powiedzieć, dzie
jowej, jaką miał zapoczątkować. Im bardziej 
zawodził naród żydowski, tern bardziej brał 
w nim górę polityk’ —  administrator nad 
politykiem — twórcą.

A  w społeczeństwie żydów  skiem zamiast 
reileksyi, skruchy i czynnej poprawy odzy
wać, zagnieżdżać i róść zaczęła... gorycz.

Gorycz —  wyzwalała się w wyrzutach 
wobec Samuela, wyrzuty wzmagały zaś je-

go rezerwę, ostrożność, a może i ąezygna- 
cyę, a te — potęgowały gorycz wśród nas. 
I tak wytworzyło się bięane koło, którego 
praźródło leżało bezsprzecznie w dwu czyn
nikach: w inercyi narodu i może braku ge
nialnego rozmachu u Samuela^ rozmachu, 
jakiego chwila dziejowa wymagała.

Z goryczy zrodziła się krytyka ogiędna, 
pełna szacunku, czasem jednak ostrzejsza.*, 
a naród dalej nie spełniał swej dziejowej 
misyi.

A  obecnie ma się wrażenie, jak gdyby 
sprawa stawała się aktualną politycznie. 
Może i pewne zmęczenie psychiczne i żal 
z powodu niespełnionego żądania, które w 
kolorach tęczy porywało jego fantazyę, sta
wiając mu przed oczy stanowisko, jakie za
jąć może w panteonie żydowskim, są współ
czynnikami obecnego, jeszcze co prawda ni® 
skrystalizowanego przesilenia.

Zdaniem naszem zupełną słusziiość ma p. 
Emanuel, który na łamach „Momentu" po
wiada, że Samuel jest dla nas symbolem, 
który nie może być rozważanym z punktu 
widzenia codziennej polityki.

Istotnie — jest dia nas symbolem. I dla
tego też po rozważeniu wszystkich okoli
czności pozostanie jego na obecnem stano
wisku jest, zdaniem naszem, także polity
czną koniecznością.

Jeszcze nie za późno. Jeśli naród żydow
ski spełni teraz swe zadanie, czynem i ofiar
nością, zjednoczonymi wielkim czynem Her
bert Samuel stać się może tem, czem chciał 
być dla nas — twórcą żydowskiej Palestyny.

Slr. 3

polityczny.
MSemcy a Genua.

Tematowi temu poświęca dłuższy artykuł 
„Prager Presse", w którym czytamy:

Na czele niemieckiej delcgacyi do Genui 
stanie dr Wirth, jednak odwiezie on ją tylko 
na miejsce. Jednak dr Wirth ma tam pozo
stać tylko kilka dni, a następnie opuścić Ge
nuę i ofieyalne nawet przewodnictwo dele- 
gacyi pozostawić ministrowi spraw zagrani
cznych dr, Rathenau‘owi. Tak więc dr. 
Wirth zadowolić się ma rolą, jaką odgrywał 
kiedyś w Spa obol? ówczesnego ministra 
sprawi zagranicznych dr. Simonsa.

Nasuwaćby to mogło —  jak pisze „Prager 
Pr.“ —  pewne przypuszczenie odnośnie do 
stosunku tych dwu mężów stanu do siebie, 
a mianowicie, że dr Wirth jęst tylko nomi
nalnym kierownikiem rządu, zaś rzeczywi

ste sprawozdanie władzy spoczywa w ręku 
obecnego ministra spr. zagr. dr Rathenau’ .. 
Otóż mniemanie to — jest z gruntu fałszywe 
Dr Rathenau jest niezwykle "roztropny i 
przebiegły przy stole konferencyjnym, zna 
lepiej i dokładniej od kanclerza genueński 
ter jn i dlatego jedynie zrozumiałem jest, że 
dr Wirth- rozygnuje z osobistego wystąpienia 
tam, gdzie może być z korzyścią zastąpiony* 

„Prager Presse" stwierdza dalej, że jak
kolwiek istniały tendeneye w Niemczech 
aby zbojkotować konferencyę, co dr Wirth 
stanowczo odrzucił, to jednak jest ona obe
cnie oceniana jako moralny sukces Niemiec, 
gdyż po raz pierwszy po wojnie zasiądą one 
w Genui przy stole konferencyi. Jeśli chodzi 
o program aelegacyi niemieckiej, to nie jest 
dokładnie sprzecyzowany, gdyż inieyatywa

Z występ-jw i }  d. tow. muzyczno- 
dram. „juwal“ w Przemyśiu.

I. taiter „Der I M i f  (Człowiek który umilkł).
Dramat w 3 aktach wystawiony 2 i 3 kwietnia kr. 

Reżyserował Dr. Leib Łandau.

Pamiętasz rozmawialiśmy nieraz o pokoleniach. 
Jafciomżc iry jesteśmy pokoleniem? Pierwszem z 
nowych czy ostatniem ze starych? Zdaje się, że 
ostatniem... ostatpiem pokoleniem! Widzisz wszak, 
jaki w  nas niepo-kój — jak nam ze sobą źle!..

Jeśli sję do takiego należy pokolenia, to się albo 
krzyczy, by się zagłuszyć, albo się milknie, staje 
się niemym.. ( Meksander akt 111).. Nikt z nas nie 
jest winnym, a wszyscy jesteśmy winni! Oderwa
liśmy się od ojców i dziadów— a w nowem m - 
szem życiu, które tak rychło się zrodziła, zabłą
dziliśmy — zaplątaliśmy się. więc czart nas żenie, 
jo t  po pustyni.. Oderwani, odszczepieni.. odszeze- 
pieni od siebie samych, od własnego ludu, od 
przeszłości błąkamy się.. („Przyjaciel" epilog).

Oto tragedya Aleksandra, nad którym, podobnie 
jak nad wszystkimi bohaterami Weitcra wisi da- 
mc kieso Wy i mecz „Przeznaczenia", której niewi
dzialna dłoń kieruje nowąpoczęlem życiem. W  
Sztum erze występuje to „Przeznaczenie" jako 
„Przyjaciel", który zarazem jest symbolem przc- 
szłóścj Aleksandra. Przyjaciel który wódzi, że ( 
,,nfema domu dziecko żydowskiego ludu" i „bu
dować domu jeszcze nie można, niema narazie z <

czego" gna Aleksandra w  toń przepastną. Pozo
staje zrozpaczonemu Aleksandrowi teraz tylko 
Jedno wejście odgrodzić się od świata i  schronić 
się. w  zacisze bożnicy razem z ascetami, oddawać 
się naukom świętym i — umilknąć...

Oto tragedya Ejsiga Majera Diwiniczkiego (A. 
Weitera), jednego z przedstawicieli młodo-żydow- 
skiego piśmiennictwa i współtwórcy nowoczesne
go teatru żydow7sk|ego. Zanim jednak zdążył roz
winąć wszystkie swe zdoląo-ści —  usunął się na
gle sam, dobrowolnie z naczelnego posterunku, 
i jak gciyny poją] naraz jakąś utajoną . prawdę 
głęboką, ustąpił na bok jak Aleksander.

Wystawa dramatu der „S  lumer" była przedc- 
wszysikiem znacznym sukcesem dekoracyjnym Ju
liana Goldfarba. Dckoracyc oryginalne, stylowe, 
nadały charakter przedstawieniu. Widownia za
pełniona do ostatniego miejsca publicznością, min
ia prawdziwą biesiadę duchową. Całość robiła 
doskonałe wrażenie, ho wykonana była przez 
zgrany do najdrobniejszych szczegółów zespól.

P. Bernanke (Aleksander) uzewnętrznił psy- 
ehologiczn- iromenta, z szlachetnym umiarem ar- 
tystycznem Dr. L. Laudau grał dostosowując się 
trafnie do sytuacyi. Dalsze postacie Dr. Akser 
(Silryj), Aleksandrów « /ówna vAaia), Fnichler 
i Drowa Akserowa (Rodzice Aleksandra), Spie- 
gel (Kaplicer) Lichlbach (Reb f.ajb) i Eiscn (Sta
ruszek) wspomagali pracę obu aktorów jak mo
gli najlepiej.

Specyalnc podziękowanie należy się reżysero
wi, który por.' ' ' się o tło arh =: do przy
stosowane do thaiakleru dramatu.

M Ore-n.

A. AWERCZENKO.

Wulgarny zakład
(Groteska)

£
Wczoraj spotkałem , chytrego człowieka" w  sie

dzibie łetnjej malarki Korkunowej, u której zebra
ło się wielu gości. „Chytrym człowiekiem" był 
jej maż. Nazywam go także teraz w  myśli: -„Chy 
try człek"!

Innej nazwy nie można dła niego zualeść, ponie
waż przebiegłość okazała się najwybitniejszą ce
chą jego charakteru, górującą nad wszystkieml 
inncini.

Jest mądrym? Nie wiem. Pięknym? Nie. Jest 
zadziwiająco przebiegłym. Gdybym był kobietą,- 
poszedłbym z nim na koniec świata.

Żona, malarka, napawała się jego widokiem, a 
lakże reszta dam spoglądała ustawicznie w7 stro
nę spokojnego, zimnokrwistego barczystego męż
czyzny, który z niedbałym wdziękiem czynił hono
ry domu.

Wieczorem, kiedy towarz-ystwo po herbacie u- 
dało się na werandę chodził „chytry człek" z je- 
unego rogu w  drugi, obrywał z. bukietu płatki reż, 
żuł je i mówił:

—  W  Marokkn wybuchły znowu niepokoje.
— Cóż tam się stało? — pytał go przyjaciel do

mu Damoczkin.
— Tak, znowu wzięły' te bestyo kilku ludzi da 

niewoli., poddali ich torturom a polem zabili.
— Straszne! Morderstw# mogę jeszcze pojąć, tU 

tortury! —
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konferencyi spoczywać będzie w rękacb 
giownych mocarstw zachodnich,. a nizwiadu- 
mo z jakiemi propozycyami one wystąpią; 
.otrzymała ona tylko pewne ogólne wytyczne 
postępowania. Najważniejszą sprawą na kon 
ferencyi będzie tzw. odbudowa Rosy i i lonr 
dyiiski plan międzynarodowego konsorc/um. 
Otóż odnośnie do tego, jakkolwiek z pierw
szych nad tern obiad w parlamencie niemier 
ckłm  ̂wydawałoby się, że dr Rathenau za
c isn ą ł jaż zobowiązanie przystąpienia do 
tego konsorcyur.i, to jednak nie potwierdzi
ło się to następnie, i pozostaje kweśtya Or- 
twartą, czy Niemcy doń przystąpią. .Tak wia
domo w kołach niemieckich znalazła ona 
v elu przeciwników. Zarówno robotnicy jak 
i przemysłowcy są jej nieprzychylni. Niem
cy więc niechętnieby utworzenie kortsor- 
cyum powitały. Wreszcie, jeśli chodzi o spra 
w j  uznania rządu sowietów to —  twierdzi 
„Prager Presse“ — żadnych zasadniczych 
sprzeciwów ze strony delegacyi niemieckiej

nie będzie, ale przyłączy się ooa do stano
wiska mocarstw.

P r z e c S  podróżą Naczelnika PaA»tw<i 
do Rumunii.

(w ) „Ku iyer Pol." pisząc o zapowiedzianej po
dróży Nacz. Państwa do Bukaresztu, zaznacza:

Wizyta Naczelnika Państwa w Bukareszcie po
witaną będzie przez opinię publiczną w  Polsce 
ze szczerem zadowoleniem. Dowodzi ona, że so
jusz między Polską a Rumunią' od chwili jego za
warcia nie pozostał martwą literą, lecz utrwalił 
się i pogłębił. Objawmy tego można było obserwo-' 
wuć właśnie w ostatnich tygodniach w toku 
wspólnych naszych przygotowań do konlerencyi 
genueńskiej. Solidarność interesów obu państw, 
analogia w ich zapatrjwaniu na stosunek do wiel
kich mejrarslw zachodnich wystąpiły w czasie o- 
brad bukareszteńskich bardzo wyraźnie na jaw* 
Wiadomość o podróży Naczelnika Pańswa, choć 
zapowiedzianej dopiero na czas po konferencyi 
genueńskiej, rabiera właśnie przed tą konfcrencyą 
szczególnego znaczenia. Symbolizuje raz jeszcze 
pokojową politykę Polski na wschodzie, Która 
jest również polityką Rumunii,

ZESPRAW ŻYDOWJKKH.

Audyencya Weizmana u króla włoskiego.
Rzym. (ŻBK.). Prezydent Syońskiej Organizacyi 

Światowej Dr. Chaim Weizmnnn został przyjęty 
na audyencyi przez, króla włoskiego Wiktora

Emanuela III. Podczas rozmowy podkreślił król 
wielkie zainteresowanie się kwestyami, dolyczą- 
ecmi Palestyny i innych spraw żydowskich.

Obrady syc ńs klei opozytyi.
Haga. (ŹBK.). Konferencya przedstawicieli ele

mentów opozycyjnych w syoniźmie, zwołana przez 
Jakóba Kanna miała charakter konlerencyi przed
wstępnej. Właściwy zjazd ma być wkrótce zwoła- 
Hy w jedneni z miast zachodnich Niemiec.

Konferetccya haska obradowała szczegółowo 
nad finansowem położeniem syomizinu i doszła do 
przekonała, ze jest wskazanem ze względów o- 
izczęJi lościowych z jednej strony zredukowanie 
liczby urzędników syońskicli, z drugiej zaś zape
wnienie urzędnikom pozostałym w służbie przy 
szłości przez stworzenie iunduszu pensyjnego. Na- 

. leży utworzyć komisye kontrolne, któreby spra
wowały nadzór nad wszelkicmi sprawami polity- 
cznemj organiz.icyjncmi i, finansowemi. Członka 
w ie tej komisyi nie mogą pracować wr innych Ko
mitetach. Ilość członków syońskiej ' egzekutywy 
jaleźy zredukować do liczby trzech.

Odnośnie do Kereu Hajessod domagała się kon
ferencja przydzielenia osobnych funduszów na 
szkoły, pomoc sanitarną itd. Przedsiębiorstwa 
prywatne powinne być popierane na większą ska
łę, lecz nie powinne być prowadzone przez samą 
argamizacyę „Jevish Kolonial Trust“ i ,,1’alest' 
nt Land Developmęnt Company“ powinne być pro
wadzone niezależnie od innych politycznych 
spraw. Powinno się również starać o współpracę 
ł  większymi żydowskiemi organizacyami, także 
nde-syońskiemi.

j Część członków konferencyi zażądała, aby w 
. .fewish Agency" były reprezentowane wszystkie 

> y-arstwy narodu żydowskiego. Co do spraw poli- 
, tycznych konferencya zaznaczyła, że mandat, któ- 
, i y zmarznie odbiega od postulatów Herzla — 

wysuniętych w swoim czasie przez Herzla powj- 
ien być rozszerzony. Póiity7kę dyaspory należy 

oddać krajowym organizacjom (Jest tak odda- 
■ na! Red.)

Ze względu na to, że w Niemczech organizacja 
;-teren Hajessod przeznaczyła swe dochody na za- 

\ i.upno materyałów, potrzebnych do odbudowy, 
konferencya zażądała, aby i organizacyom kra
jowym udizelono legosamego prawa odnośiiie do 
Funduszu Podwalin.

Dalej postanowiono utworzyć specjalną Ir maj 
syę, która ma sformułować program zebranych 
na konferencyi syonistów, aby na podstawie lega 
programu pozyskać zwolenników z łona ak> nni» 
zacyi syońskiej w innych krajach.

W  tym celu ma się utworzyć w Hołlandyi upjay- 
alne biuro pod kierownictwem Dra PramteLn 4 
Rotterdamo.

y '■■■■' o
ZE ŚWIATA ŻYDOWSKIEGO. 

Zwolnienie żyd* prof. unlwersytelo 
na Wegrzech.

Budapeszt. (ŻBK.). Oprócz profesora Beck**
zostali zwolnieni na tutejszym uniwersytecie pruł. 
Dr. Bernard Aleksander i Dr. Seza Ke\oss. Jrnr 
bywający w Szwajcaryi prof. Aleksander skjero 
wał do ministra kultury Vassa protest, w  d u y a  
}>owołuje się na swą naukową działalność i (kxLa- 
ga się przywrócenia mu urzędu. W  cdpowie&i 
na to zarządził minister Vass częściowe prsywró- 
cenie pensyi, lecz dymjsya nie została odwołana.

Podróż taorzkina i in i. TemKina 
do Kanady.

Paryż. (ŻBK.). Dr. Leon Motzkin j inżynłei 
Włodzimierz Temkin udadzą się po świętacn na 
podróż agitacyjną do Kanady. Motzkin wyjeżdża 
w  sprawach Keren Hajessod a inż. Temkin z  po
lecenia żydowskiej światowej konlerencyi ratun
kowej.

 0-0----------
Z PALESTYNY. 
W ybory do parlamentu w Libanowi*

Beiruth. (ŹBK.). W  połowie kwietnia odbędą się 
wybory do parlamentu w  Libanowie. OrdyuuejM 
wył orcza jest już gotowa. Jeden mandat przy
pada na 20,000 osób, ludność więc tamtejsza li
cząca 600,000 dusz będzie miała reprezentację 
złożoną z 30 posłów. Mniejszościom narodowym, 

i liczącym mniej niż 120 tys. osób, dana będzie mo»
I żliwość wysłania posła do parlamentn.

ZE SPRCW ŻYDOWSKICH W KRAJU. 
30 milionów marak na żyd. szkoły 

w Wilnie.
Warszawa. (ŻBK.). Z Wilna donoszą, że rząd 

polski wyasygnował dla żydowskich szkół sub- 
wencyę w kwocie 30 milionów mai eL. Równocze
śnie przyznano żydowskim mstytucyom filantro
pijnym jednorazowy nadzwyczajny zasiłek pie
niężny.

Cle piątku 7 do środy 12 kwietnia 1022 roku.

o

Zmierzcf? monarchów
wspaniały dramat w 6 aktaci 
Zdjęcia dokonane w pałacaćl.

hi-rot Temk

. czasów trewolucjji współczesnej.
• r.rskich w Austryi. -W głównej roli

i Diana Thompson. <u
K R A K C C .U L. UW. GERTRUDY L. 5.
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— No — rzekł „chytry człek" —  wolałbym, by 
mnie torturowano. —

t  -i- Ty,! — krzyknął Damoczkjn.
— Ja. —
— Piękniebyś krzyczał, gdyby cię poddano 

torturom. —
— W  żadnym wypadku. Sądzę, iż umiałbym 

milczeć.
— Wedle mnie wystarczy całkiem, poprostu Cię 

szczypać —  a bęJziesz wnet krzyczał.
— Pleciesz brednie — zekl śmiejąc się '„chytry 

człek" — nie zwróciłbym wogóle uwagi na szczy
panie. —
- — Aha! Pi zysiowie mówi: Pewność siebie jest 
najgorszą ozdobą mężczyzny.. — albo coś podo
bnego. Idę w  zakład, że nie wytrzymasz dziesięciu 
uszczypnięć.

„Chytry człek" ożywił się i klaskał w ręce.
—- Aha! Przyjmuję zakład! O sześć flaszek szam

pana! — Zgoda? —
-  Z przyjemnością! Je/.eli krzykniesz lub skrzy_ 

Wisz tylko twarz, przegrałeś! Zgoda?
— Zgoda. Możesz mnie szczypać w rękę, ile tyl

ko zechcesz! Ha-ha-ha..
— .Fi-donc, moi panowie •— zauważyła żona a- 

dwokata — ten zakład jest wysoce nieestetyczny. 
Wszyscy parobcy 1 pisarze szczypią pokojówki.—

—  „Chytry człek" uśmiechał się.
—  U nich przecież nie chodzi o zakład! Nasz 

(Bakła.d zaś ma nawet cel naukowy. Do jakiego 
■Lojjuja jest człowiek wstanie znieść ból Lzyczny?

Zaczyn:.j D moczkin. '
— Zaczynajmy — rzekł śmiejąc się Damoczkin.
Malarka wmieszała się do rozmowy.
— Co to za głupstwa! Pozuje mi do torsu i ra

mion mego Prometeusza i chcecie mi zepsuć ko
loryt: —

— A skąd pani wie, że Prometeusz nie miał 
sińcowi na ramionach? Po drugie mąż pani przy
jął ząkład i nie może się więcej cofnąć. —

—- Nie rozumiem tego — dorośli ludzie i nagle 
jak dzieci., wstydźcie się! W  obecności dam 
szczypać się!!

—  Moja kochana! — odpowiedział jej „chytry 
człek" — Zakład jest sprawą honorową. Pozatem 
nie widzę w tem nic niestosownego Pozwól da
mom zachwycać sic widokiem mężczyzny zno
szącego ból fizyczny. A potem pół tuzina flaszek, 
szampana... Ha-ha!!

U,
Usiadł na krześle, wyciągnął ramjona naprzód 

i krzyczał:
— Tu, oprawco! Katuj twą nieszczęśliwą ofiarę. 

Wszystko, co zakrywają rękawy — twoje.
— Co za głupstwo! — rzekła malarka, — Jeżeli 

jutro ramiona twoje i plecy pokryte będą sińcami, 
to będziesz pozował zamiast do obrazu Prometeu
sza, do obrazu pijaka.

Dąmoczkin póruszał palcami z przesadną krwio- 
żerczością i cytowuł:

—  A czarne raki wisiały aa jego nabrżmiałein 
ciele.. Raz! Boli? —

—  Ani śladu. —
— Dwa! Trzy! Bali? —
— - Ach — ki zyknął „chytry człek" ironicznie. —  

Dlatego nie lubię życia na wsi —  tyle tam much. 
Kłują, brzęczą, i uprzykszają strasznie żywoL 
nudzą...

— Uważaj bracie! Catery! Pięć! —
Zagryzając wargi, chwycił Damoczkin dwoma

palcami ramię „chytrego człowieka", wpił je w  
ciało, zgrzytając zębami i dyzząc złowrogo.

—  W rzeczywistości — cudne! — rzekła roz
gniewana pani domu.

— Sześć! Siedem! —
Było w idocznem, że Damoczkin natęża wszyst

kie swoje siły. „Chytry człek" zachował jednak 
w pełni zimną krew. Na jego dobrodusznej twa
rzy nie drgał ani jeden muskuł,

Ośm! Dziewięć!
— Jeszcze raz! — krzyknął ktoś z gości.
— Tylko raz? To jednak poczuje — na benefis. 
Damoczkin poruszał zaczerwienionymi palcaini,

wpił je w  plecy „chytrego człeka" i przekręcał 
uchwycone miejsce.

— Aaa— do dyabłat —  jęczał met zczęany za
gryzając wargi.

— Wygrana! — krzyczał Damoczkin, tryumfu
jąc. —

— Jęczy, jak mała dziewczyna. Gdzie arampaał
— Barbarzyńcy! — rzekła żona adwokata

—Hurra! — krzyczał Damoczkin — Niech żyj* 
Łk-mocaida! D, o- fi.
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WIĘKSZY DZIAŁktóry ukiże się 13 kwietnia b. r. 
w objętości 16 stron i podwójnym 
nakładzie zawierać będzie także IN S ER A TO W Y
Zamówienia Inseratowe przyjmuje od dnia dzisiejszego Administra

c ja  Nowego Dziennika w Krakowie, ulica Orzeszkowej Ł. 7.

KRONIKA.
Kraków, 8 kwietnia.

R k d a h d  ju bds le^ iań scy  vi K rakow ie
Wczoraj opuściła Kraków po dwudniowym po- 

fepc&e (Wycieczka studentów jugosłowiańskich, 
odjeżdżając w  dalszą podróż do Warszawy. W  
p W n k i  odJDyła się w  auli Uniwersytetu uroczy- 
tta celem powitania studentów jugo-
•łorwiać kich. W  akademii wzięli udział prócz 
grooa profesorów wszechnicy: w zastępstwie wo
jewody naczelnik wydziału p. Stubenvol, wice
prezydent miasta dr. Wielgus, rektor Akademii 
G&uibzej, dr. Hoborski, starosta *dr. Bal i sze
reg Innych zaproszonych gości. Młodzież uniwer- 
tyieul krakowskiego wypełniła szczelnie aulę. 
Do uczestndców wycieczki/ którzy zajęli pierwsze 
miejsca, przemówił z katediy prorektor Esteir 
cofcr, witając w gorących słowach młodzież zu
p n y  ja żnioasgo państwa południowych Słowian. 
Po przemówieniu słuchacza U. J. żeleńskiego, 
podziękował za życzliwe przyjęcie jeden z ucze
stników wycieczki, wznosząc okrzyk na cześć 
Polski. Po uroczystości w auli studenci jugo
słowiańscy Otoczeni tłumem krakowskich kole-

fow udali się w  pochodzie przez planty i ul. 
zewską pod pomnik Mickiewicza, u którego stóp 

złożyli wspaniały wieniec z szarfami o barwach 
Jugosławii i  Polski.

Wieczorem miasto urządziło na cześć gości wie
czerzę w  refektarzu OO. Franciszkanów, w któ
rej wzięli udział reklorowie wyższych uczelni, 
przedstawiciele władz, miasta i urzędów, przy- 
czem wygłoszono szereg przemówień. Późną nocą 
nastąpił wyjazd gości z Krakowa.

 oo---------
—  Z powodu spoczynku sobotniego i wcze. 

inieiszeeo skutkiem tego zamknięcia redakcyi. 
numer dzisiejszy nie zawiera ostatnich wiado
mości telegraficznych i kronikarskich.

— Promocya dziennikarza. P. Adam Bar, ro
dem ze Stanisławowa, współpracownik redakcyi 
„Czasu", otrzymał na Uniwersytecie Jagielloń- 
jkim stopień doktora filozofii. Promccya odby
ła się wczoraj w południe w auli Coli. Novi.

— Jłloże niepotrzebna praktyka. Pjszą nam: Ka
bał Krakowski udziela uLogim zapomogę świąte- 
ęzn/i w  postaci 1 funta mac na osobę, jednakże 
jedynie pod warunkiem, że każdy zgłaszający się, 
musi przynieść z sobą książkę meldunkową. Zapo
mina jednakże Katiaj, że są ubodzy, którzy wsty
dzą się żądać od gospodarza książki meldunko
wej, i wystawiać swe ubóstwo na widok publi
czny,

Możeby istotnie Kalial wymyślił mniej upoka
rzającą kontrolę, zwłaszcza, że chodzi o śmie
sznie małe wsparcie. Mamy nadzieję, że Kahuł u- 
wzgledni słuszne żądanie.

—  Warunki przyjęcia do Szkoły Podchorążych. 
Kandydaci na of cerów zawodowych mogą odbyć 
kurs Szkoły Podchorążych, do której przyjmuje 
się tycll, a) którzy ukończyli Korpus Kadetów z 
egzaminem dojrzałości, b) szkolę średnią z egza
minem dojrzałości albo c) kurs dokształcający 
(przv DOG. w zakresie 8 klas) z egzaminem doj
rzałości, albo d) któtzy zdadzą egzamin wstępny 
w formie uproszczonego egzaminu dojrzulości 
według specyalnego programu, o który należy 
się zwracać do Szkoły Podchorążych.

Podania o przyjęcie do Szkoły Podchorążych 
należy zwracać najpóźniej do 1 czerwca 1922 r. 
do Szkoły Podchorążych w Warszawie, Aleje 
Ujazdowskie 1. Bliższych wyjaśnień udziela PKU. 
Kraków-Miasto, Koszary Sobieskiego, ul. War
szawska, w  godzinach urzędowych.

—  O zapatrzenie zde-nobilizowt-nych oficerów. 
W  Krakowie zawiązał się komitet, który posta- ' 
wił sobie za zadanie przyjść z pomocą zdemo
bilizowanym oficerom. Komiltet ten pod nazwą I 
„Komitetu pomocy dla zdemobilizowanych ofice- j 
rów województwa krakowskiego urządza organi
zacyjne zebranie dnia 11 kwietnia br. o godz. 6 
wieczorem w sali posiedzeń Izby handl. i prze
mysłowej przy ul. Długiej 1. 1, I. p. W  skład ko
mitetu organizacyjnego wchodzą: wiceprezydenci 
m. Holle i dr. Bobrowski, wicewojewoda Kowa
lików ski, prezydent Tadeusz Epstein, prof. W.
L. Jaworski, gen. Symon, bar. Gótz-Okocimski, 
Skar/ewski, Szlepak i hr. Zdz. Tarnowski.

— Pomoc dla młodzieży akademicKicj. Społe
czeństwo krakowskie jak i mieszkańcy powiatów 
należących do województwa krakowskiego żywo 
zainteresowali się dolą ndodzieży- Uniiw. Jag. 
Składrjac datki na rzecz Komitetu opieki nać 
młodzieżą akademicką dają ofiarodawcy w yra , 
zrozumienia obowiązków ciążących na społeczc 
ttwje wcbe" przyszłej inteligencyi, pozostając 
obecnie w  nader trudnych warunkach egzyste. 
cy t Dutki przyjmuje- nadal Komitet pod przewo
dnictwem wojewody dra Gałeckiego.

—- Fotograf z „Gońca Krakowsk_ego“ . „Goniec
Krakowski" w pogoni za se.rzacyą lukratywną, 
zamieścił wczoraj „podobiznę" Naczelnika czere- 
zwyczajkj Dzierżyńskiego i nadał mu wybitne 
semickie rysy.

Nadworny /.fotograf" „Gońca" powinien poha
mować wodze swojej fantazyi: Dzierżyński jest 
Polakiem, najczystszej krwi aryjczykiem .

VIe to przecież dła^.,Gońca" obojętne: byle in
teres szedł.

------- O-u-------
— Dyablik drukarski We wczorajszym artykule 

wstępnym wydrukowano błędnie: „nawiązka"
zamiast „wiązanka ‘.

------------oo------------

KROM8KA POLICYJNA.
Z n o »u  dwa napady bandyckie 

w pow. chrzanowskim.
Niema prawie unia, by kroniki policyjne nie 

zanotowały jakiegoś napadu raLunkowego, do
konanego przez banciy, grasujące bezkarnie w po
wiecie chrzanów skini. Dnia 5 bm. dokonano 
znowu dwóch zuchwałych napadów bandyckich 
w pobliżu Chrzanowa. W pierwszym napadzie | 
brało udział C bandytów uzbrojonych w brow
ningi. Napadli oni na Łupę* Kieinbc-rgera z W i
śnicza Nowego w chwili, gdy zdążał z Płazu do 
Chrzanowa. Bandyci zrabowali Kicinbei gerowi 
20.000 rnk.

W goozinę po.eni banda złożona z 9 uzbrojo
nych opryszków otoczyła dom Berka Szklarczyka 
w  Rudnie. Dwóch członków szajki weszło do po
koju i zażądało okupu od wystraszonych domo
wników'. Po targach o wysokość „kontrybucyi", 
w czasie których bandyci grozili użyciem broni, 
złożył Szklarczjk 70.000 mk na ręce zamaskowa
nego złoczyńcy. Strzelając „na wiwat" w powie
trze bandyci opuścili Rudno, niknąć w lesie.

.—> Podejrzany knpelusznjk Wczoraj posterun
kowy połicyi napotkał na ul. Potockiego Stani
sława Lewandowskiego, robotnika z Lodzi, nio
sącego paczkę z 15 kapeluszami 1 słomkowrymi. 
Lewandowski przyprowadzony na inspekcyę po- 
licyi zeznał, że paczkę tę pozostawioną w pocią
gu przez nieznanego mu właściciela zabrał wy- 
ąiaaając z v agonu i chciał kapelusze sprzedać. 
Kapelusze złożono w depozycie ekspozytury urzę
du śledczego „pod Telegrafem".

— Smutne skutki wesołej zabawy. Wczoraj w 
domu pod 1. 27 przy dl. Józefa zabawiał się ku
piec Herman Felder w towarzystwie L8-letniej > 
Sabiny Leder i 21-letnjej Kamili Steinilz. Skutki * 
zabawy okazały się dla Feldera fatalue, gdyż po 
pożegnaniu się z uczesłn kazkami zabawy prze
konał się, że w  portfelu brak mu 75.000 mk. 
Felder doniósł o swej stracie do policji, która 
aresztowała obie złodziejki.

----------o ---------
— Nadszedł większy transport wina paschal

nego i miodu podwójnego, atestowany przez tut. 
rabinat. Konsum „Pomoc", Strądom 13. 653

—  Konsum „Pomoc“ zawiadamia swoich człon- ! 
ków, iż nadszedł świeży transport ubrań dzie- , 
clonych do 12 lat w cenie po 6.500 mk. Równo
cześnie nadszedł większy transpoil obuwia mę 
skiego, czarnego i  żółtego. W  konsumie można 
nabywać rożne artykuły świąteczne. 1243

— Pierwszorzędna pracownia krawiecka, za- 
żona 1872 roku A. Bross, Kraków, uL Floryań- 
m 44. Telefor 3269. 659

--------- uo -
— Zamiast drogich wód mineralnych używajcie j 
.kończeni* tańszych tabletek „V IT A “. Do na

cią w aptekach, drogueryach i składach apt.
618

• ■— oo

z  sali s g d g w e j.
Dwa lata wiezienia za dzieciobójstwo

Przed sądem przysięgłych odbyła się wczoraj 
rozprawa pizeciw 26-letnJej Agnieszce Stefanik, 
oskarżonej o dzieciobójstwo. Trybunałowi prze
wodniczył s. s. o ■ Czuma, watowali s. s. o, Dro- 
ździkowskJ i s. s. o. Stołyhwo, oskarżał proku
rator Schwarz, bronił ad w. dr. Timbeig.

Wedle aktu oskarżenia w dniu 30 grudnia 1921 
r. zawiadomiono policyę, że na ul. Wrocław
skiej znaleziono noworodka płci męskiej. Wdro
żone dochodzenie wykazało, że noworodek ten 
był porzucony w gnoju na polu Stanisława Śmie
szki ewicza przy ul. Mazowieckiej. Śmjeszkiewicz. 
przewożąc gnój zauważył wystające nóżki zwłok 
z gnoju przyprószonego śniegiem. Po przewie
zieniu zwłok do zakładu medycyny sądowej po
lic ja  wszczęła poszukiwania za wyrodną matką. 
Niebawem udało się wpaść na jej trop i  areszto
wać Stefanikównę jako podejrzaną o zabójstwo 

i swego nieślubnego dziecka. Obwiniona tłumaczyła 
się, że dziecko przyszło na świat nieżywe, a po
nieważ wstydziła się znajomych, przeto dziecko 
zagrzebała w  gnoju. ‘Wedle orzeczenia lekarzy 
na podstawie sckcyi zwłok, dziecko urodziło się 
żywe i niezwykle rozwinięte. Ustalono, że nowo
rodek poniósł śmierć przez rozbicie giowy.

Po przeprowadzeniu rozprawy trybunał na pod 
stawie werdyktu sędziów przysięgłych (11 gło
sów tak, 1 nie) wydał wyrok, skazujący SkelapE- 
ków nę na 2 lata ciężkiego więzienia.

--------------- oo--------------

Z kra5u.
Dąbrowa kolo Tarnowa. Gospodarka Kabału. —• 

Klub amatorski. — W  iistopadzi* ubiegłego roku 
odbyły się u nas wybory do żyd. gminy wyzna
niowej, do której dzięki terrorowi i różnym sztu
czkom wyborczym weszły w  przeważającej części 
jednostki nieodpowiednie.

Mimo kilkumiesięcznego zaledWie urzędowania, 
dało się ich urzędowanie dosyć we znaki tutejsze] 
ludności żydowskiej. W  pierwszym rzędzie b*>- 
wiem rozdzielili panowie kahalnicy między głó
wnych agitatorów wyborczych różne posady i  
,synekury" w zarządzie tut. żyd. gminy, a ci w  
niemiłosierny sposób wyzyskują tut. Żydów, w ie
dząc, że im się nic nie stanie, gdyż mają za sobą 
Kahał.

Dzierżawę pobierania opłat za koszerne rzeza
nie oddano niejakiemu Bertramówi, mimo, że inni 
oferenci oferowali o wiele wyższe kwoty, niż Ber- 
tram; niedawno zaś, mimo protestu tut żydow
skiej ludności oraz oświadczicnia rabina miej
skiego, że kandydat Knoblauch nie posiada od
powiednich kwalifikacyi na szocheta (rzezaka ry t) 
Kahał zamianował Kncblaucha szochetem w  Dą- 
Lrowie. Wreszcie obecnie sprzedaż mtc paschal
nych oddano do wyłącznej sprzedaży głównemu 
agitatorowi przy wyborach M. D. Ehrlicbowi, 
który ustanowił cenę za macę z ciemnej mąka 460 
mk. za 1 kg. gdy piekarze oświadczyli gotowość 
sprzedaży po 380 mk. za 1 kg białych mac. Kahał. 
bojąc się uczciwej konkurencyi piekai zy wydal 
,,Issur“ tj. zakaz kupowania mac u piekarzy. Tak 
rządzą się u nas kahalnicy z  p. Kartagenerem u  
czele.

Z ineyatywy p. Dr. Klausnerównej powstanie 
w najbliższych dniach przy lut żyd. bibliotece 
klub amatorski, który zajmie się rozszc rżeniem 
sztuki żydowskiej.

Nowy Sącz. Do wiadomośej Dyl okcyi Kolejowej 
w  Krakowie. Donoszą nam o skandalicmem tra
ktowaniu pasażerów kolejowych przez Zarząd 
stacyi kolejowej w Nowym Sączu.

W  szczególności kursuje tam codziennie w  kie
runku do Starego Sącza i Muszyny pociąg miesza
my, któn odchodzi z Nowego Sącza o "odzinie 7-ej 

, rano, a w  pewne dni targowe jest ; !ąg ten za- 
j yczti, przepełniamy. Tak także było we środę
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5 KWtebii;i 1922 j tpiRPe ogłoszono licznie ze- 
fcranym przed okienkien. kasowym pasażerom, 
Se więcej bile! a w się nic sprzeda z powodu prze
pełnienia pociągu.

Tymczasem równocześnie zajął miejsce u drzwi, 
prowadzących na peron kontrolor (?) i przepusz
czał także bez biletu wszystkich tych, którzy mu 
złoayu opłatę w  kwocie 400 mK. (czterysta), przy- 
czem głośno wołał, żc pojedzfę do Starego Sącza 
tylko km, kto ijle  mu zapłaci (jazda kosziuje 
zresztą tylko 40 mir.).

Pasażerowie, którym pilno by to pojechać na 
targ do Starego Sącza, złożyli cerberowi tą nieby
wałą opłatę i w  zamian k a ż d y  dostał świstek pa
pierń beż podpisu i bez wyszczególnienia kwo
ty, — a co się stało z całą kupą banknotów zebra
nych przez pana kontrolor a bez wszelkiej kon
t rol i—  to zapewpie wyjaśnić zechce Dyrekcya 
Kolejowa do której publiczność o wyjaśnienie się 
zwraca.

0 uposażenie wojskowych, Od kilku dni odby
wają się w  ministerstwie spraw wojskowych: kon- 
iei uicye między ministrem skarbu drem Michal
skim a kierownikiem min. spraw wojsk. gen. Sosn- 
tsow: lim. Przedmiotem obrad, których zakończe
nie oczekiwane jest w  niedzielę, jest sprawa upo
sażenia rrtonków armii.

Likwidacja poczt potowych. Wobec obejmowa
nia przez rząd polski władz administracyjnych w  
Wileńszczyźnie istniejące tam poczty polo w e zo
stają zdemobilizowane. Urzędy poczżowo-telegra- 
ficzne otrzymaj? zawiadomienie, że do urzędów 
pocztowych Litwy Środkowej jeszcze nie wolno 
prajjaKrwać. przesyłek za pobraniem opłal, oraz 
przekazów pocztowych.

KwJbay w, Polsce. Do Warszawy przybył szef 
kwakrów amerykańskich p. Mavis dla zaznajo- 
■denia się a działalnością oświatową i filantropij
ną mżsyi kwalsrów, działających na terenie Polski.

Koel eg konsola aa ulicy. W  Warszawie jak 
Wiadomo trwa od dwóch tygodni strejk dozorców 
HOuajwycŻL Wskutek tęgo zdarzył się tam przed 
k9ta  dołami następujący wypadek: Konsul jedne- 
|k ■ państw obcych, zamieszkały przy ul. Żóra- 
WUg » ł ,  wrócił do domu już po zamknięciu bra- 
■g. Ponieważ do jaj »«y domowi strejkują, konsul 
ale mógł dodać się przez zamkniętą bramę i bę-

1 U r i  godzin. Nie mogąc się doprosić cer- 
WtU się do komisa, fi*ł j , jednak i policyi

udało 3śę dobu-tzić sLs jkującego stróża. Oka- 
się, 1; klacz znajdował się u gospodarza do- 

ąsn. Wszyscy lokatorzy się pobudzili, gospodarz 
Jednak spal, ani myśląc ruszyć się z wygodnych 
pieleszy. Wobec tego konsul musiał nocować przed 
Bramą, stojąc du g 6 rano. Następnego dnia pra
cowały wszystkie telefony odnośnych ministeryćw 
« * *  dać satysfal cyę konsulowi, i odtąd brama te
go domu Jest przez cała noc otwarta.

NADESŁANE.
Za rwfcryks ta  raSakcya  nla odpaw latła .

ordynuje w chorobach kobiecycli i położnictw ie 
od 2— 4.

Kraków, Wolska 36. U  T e lt lo n  249.

Dr. JOZEF SCHRFEBER
U k a r z  c l a r i i i  k a kiecyck  w e w u M c i i  i  a k u s za ry i «  

w Krakowie, ul. Pługa ja 10.

Kto liitt nieć ot stmila
P t S E C h  dobrą i czystą czekoladę niech 
zażąda tylko czekolady W a i n g a r l e n a

nos?1 “ib o
Do nabycia wszędzie.

Zarząd fĘ filO  '"I S t? T O 1  H O
przy ul. Grodzkiej 28 zawiadamia, iż począ
wszy od uroczystych świąt Paschy odbywać 
się będą w uro^zysfe święta i soboty dwa 
nabożeństwa- a to pierwsze od godz. 7Vż, a 
drugie o £M/4 rano. t>70

Drowie Zimblerowie dziękują serdecz
nie za przesłane im w dniu zaślubin 
gratulacye.

AMALIA tlOLLOSCHOrZ ARRAHAM BOLLOSCHtlTZ 
Sanok Rteszów

S ) l i i i i w i
Nowy Sącz

Raks H e lg
Biecz

zaręczeni C84

NETKA ULLMAN TÓZEF SPITZ
Gorlice 

xmtqcien't w kwietnia 1922.6*4

Z okaxyi uręczyn mojej koćnanej kuzynki Sili
Boigenichtowny z Nowego Sącza z p. I lal s m Goia 
bcigiem z Biecza gratuluj o serdecznie 
6£7 Eisik Borgenicht z Biecza.

Z okazyi zaręczyn naszej kochanej kuzynki Sili
ŁorgemcbtCwny z Nowego Sącza z p, .Maksem Gold- 
bergiem z Biecza gi ani luj \ „ rdecznie 
685 Perlą i Etla Borgenichtówne z Biecza.

Z okazyi zaręczyn przyjaciela mego Maksa Goldber- 
ga z Biecza z p. Silą Borgenichtówną z Nowego Sącza 
gratuluje serdecznie'
6ao Jakób GStz z Biecza.

Naszemu k. bratu Józefowi z okazyi jego zaręczyn
p. N. Ullmanówną gratuluje serdecznie 

6#» Rodzeństwo Spitz.

Z okazyi zaręczyn naszej k. siostry Netki z p. Józe
fem Spitzem z Gorlic gratulują serdecznie 
696 UJmanowie.

Z okazyi za.ęczyn naszego kolegi p. Salomona Pos- 
nera z p. Sabiną Glasówną serdecznie gratulują

Necbemjab Klein, Wigdor Laufer, 
693 .lakób Jachimowicz z Jaworzna.

Z [eątru, literatury i  sztuki.
— „Dyabcl i karczmarka“ Krzj^woszcwskiego. 

Dzisiaj barwna i atrakcyjna komedya Stefana 
Krzywoszewskiego. „Dyabeł i karezraarka" po
wtórzony będzie jutro wieczorem, wc wtorek i 
środę. Jutro po raz pierwszy po cenach zniżo
nych Riltnerowskie „Dzieci ziemi“.

—  Miejski teatr Opera i Operetka. Dziś w so
boto 8 bm. i jutro w  niedzielę 9 bm. o godz. IV, 
wieczór „Żydówka" z występem gościinnym 
świetnych artystow-śpiewaków opery lwowskiej 
pp. I. Manna w  roli Elenzara i II. Horneru jako 
Brogni. o

— Z teatru, „Bagatela". Dziś w sobotę pop. po 
cenach 70% zniżonych „Dr. Slicglilz". Wieczo
rem „Dom osaczony". W  niedzielę dwa przedsta
wienia] pop. wesoła, mila komedya „Starzy 
i młud/i‘‘ , wieczorem „Adam, liwa i waż". Naj
bliższą premierą „Bagateli" jest „Szał" Krzywo
szewskiego.

Nr. W  .
•• • ' . ‘  ' >

— Z teatru „Nowości" Dzis w  sobotę oraz s*
niedzielę pop. i wieczór „Lo la  z '.udwinowa".

Dwa nowo przedstawienia o godz. 11 w sobotą 
8 i w  niedzielę 9 bm. wypełnia produkcje n u k  
sja Urslcina. Konrada Toma i Zicmińskiej. 
biletów do nabycia w przedsprzedaży W handlu 
p. Rudnickiego, a w dnie przedstawień x  kasje 
teatru „Nowości".

— Koncert wybitnych artystów. M-tai Rłkca i Ja
kuba Kalielia odbędzie się dziś w  soboty dnia t, 
kwienia 1922 o godz. 9-ej wiecz. w sali kiaa W «ł-  
szawy.

Mali Pjkon wystąpi z całkiem nowym rępenń- 
aretn, odśpiewa również wyjątki z Joukeie, UYp- 
ka Feier i das zisc Medel. Przy fortepianie 
p. Hoffmann.

— Wieczór autorskj Juliusza Feluhorna. Dhdś 
odbędzie sie w sali Czytelni Towarzyskiej Rjł . ł 
gł., Linia A—B 39) o godz. 7 wieczór literacki 
Juliusza Fcldliorna, który odczyta własne utwwy 
eksprzssyonislyczno oraz tłumaczenia z p i i j j i  
francuskiej. Reszla biletów do nabycia u Knuy- 
żanowskiego oraz przy kasie

—  Hitacmluth „Sala Ezry". Sobola. Godz-na dy-. 
skusyjna ctla członków, referuje tow. Semmetj

Niedziela. Wieczór dyskusyjny dla członków4 
referuje tow. R. Feldman, (po hebr.).

Początek, w sobotę pop o godz 4-ej, w niedzie
lę wieczór o godz. S-ej.

 0-0--------
— Dz ś w sobotę, dnia 8 kwietnia br o godz, 

3 v. pop. odbędzie się w  sali gimn. Szkoły He-, 
brajskiej

Wielkie Zebranie Hcbraistów.
Referować będa pp. Walkowski, Kwitner, Mife- 
lew i Szmulewicz na temat:
Zreorganizowanie „ Iw r iji"  w  sekcję „Tarbuthą'*.

Ze względu na ważność* kwestyi uprasza się o 
liczne i punktualne przybycie. 677

M1BJSK1 TKATR IM. 3. SŁOWACKIBflO
Sobota: „Dyabeł i karczmarka".
MIEJSKI TEATR OPERA I OPUkklKA
Soltota: „Żydówka".

TEATR „B AG ATE LA "
Sobota popi „D i. Sticglitz"; wiccz.; „Dorn 

osac2onv .
O PER ETK I TEATRU „NOWOŚCI"

Sobola- ..Lola z Ludwinowa"; o godz. 11 w do- 
cy Wieczór Pikusia.

KOT.LEGiUM W YKŁADÓW  NAUKOWYCH:
Sobola: Pro! Uniw. Dr. Jerzy Mycirlski: Flan- 

diya. Rubens i Polska w (iz.iedzinie malarstwa 
(z obrazami świetlnymi).

Postulaty kupiectwa i przemysłu.
Plki am e potiedzense Krakowskiej Łxhy nandlow^prsem ysiowej. —  Bu

dżet lip y . —  O  udogodnienia komunikacjfjne.
Wczoraj odbyto się peenarnę posiedzenie 

L by handlowej i przemysłowej pod przewo
dnictwem prezesa p. Tadeusza Epsteina, w 
obecności komisarza rządowego radcy No
wickiego. Na posiedzenie przybyli również 
przedstawiciele dyrekcyi kolejowej oraz dy- 
rekcyi poczt i telegrafów.

Prezes Epstein złożył
sprawozdanie z czynności Izby 

za czas od ostatniego posiedzenia, poświęca
jąc na wstępie1 wspomnienie pośmiertne 
członkowi Izby fcłp. Zygmuntowi Rosenzwei- 
gowi. Do Izby wpłynął projekt ustawy o 
Izbach przemysłowo-handlowych z wezwa
niem do wyrażenia opinii. Projekt zostanie 
wzięty pod obrady kómisyi połączonych se- 
kcyi, Prezydyum Izby powołało 18 nowych 
członków-doradców zgoanjfe z uchwałą ko
ni isyi połączonych sekcyi. Izba przedłożyła 
rządowi opinię w sprawie projektu ustawy 
przemysłowej. Starania Izby o otwarcie ru
chu pocztowego z zagranicą zostały uwień
czone powodzeniem. Obecnie uruchomiono 
już ruch pakietowy z większością państw za
granicy. Ministerstwo przemysłu i handlu 
zatwierdziło statut giełdy płodów rolniczych- 
w Krakowie. Spodziewać się należy, że dzia
łalność tej giełdy okaże obecnie większe 
ożywienie. W  sprawie ulepszeni.-, połączeń 
komunikacyjnych z Gd&ńsklem wzięła Izba

dyum miasta zaś zarządowi poczt przedło
żyła Izba szczegółowy wniosek w kwestyi 
ulepszenia połączeń telefonicznych i tele
graficznych z polskimi obszarami G. Slgska.
W  sprawie paszportów zagranicznych 

przedłożono ministerstwu spraw wewnętrz
nych wniosek na przedłużenie ważności dc 
jednego roku z tern, że potrzeba nowych wiz 
przy każdorazowym dalszym wyjeździe w 
okresie ważności paszportu powinna odpaść. 
Do ministerstwa kolei odniosła się Izba z 
żądaniem decentralizacyi dostaw kolejo
wych. Sprawa ta będzie poruszona przez de
legatów Izby na najbliższej sesyi państw. 
Rady kolejowej. Wkońcu zawiadomił prze
wodniczący, że Izba podejmuje na nowo wy
dawnictwo organu informacyjnego p. t. „W ia 
domości gospodarcze", którego pierwszy nu
mer ukaże się przed świętami. Sprawozda
nie przyjęto z uznaniem do wiadomości. 

Sekretarz Izby dr Josefert przedstawił 
projekt budżetu na rok 1922. 

Wydatki wynoszą 37.253.293 mp i w takiej 
samej sumie są preliminowane dochodv. Naj
ważniejszą pozycyę budżetu stanowią wyda
tki i świadczenia na rzecz pcrsonalu biuro
wego, które wynoszą blisko 60 procent ogól
nej sumy wydatków.

W dysku syi naJ budżetem zabierali głos 
pp. radcy Adelman , Górecki, Peroś, Nowa- 
IrnwslR, TCnsobu^zki i Schiller, poczem Izbft
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•chwaliła budżet. Na pokrycie wydatków 
uchwalono domagać się dodatku do państwo
wego zasadniczego podatku przemysłowego 
M  wysokości 18 procent.

Z kolei złożył radca Anczyc 
pprawozdanie z okrędowej Rady kolejowej.

Mówca podniósł, że załatwiono przychyl
nie sprawę bezpośredniego połączenia Kra
kowa z Łodzią, przedłużenia biegu pociągów 
Tarnów— Nowy Sącz do Krynicy względnie 
Starego Sącza, dalej budowę drugiego toru 
ze Szczakowej do Mysłowic. Prezydent 
Epstein interpelował na Radzie kolejowej 
W sprawie ustanowienia wspólnej rewizyi z 
Czechosłowacyą w Dziedzicach przy pocią
gach do Wiednia i z powrotem. Wkońcu po
ruszono sprawę pokrzywdzenia Małopolski 
przy przydziale wagonów na wywóz drzewa 
do Gdańska. W  dyskusyi poruszył radca 
Adelman sprawę rewizyi taryi kolejowych 
oraz sprawę włączenia Krakowa do bezpo
średniej komunikacyi z Zachodu do Warsza- 
wy. Wiceprezes Peroś poruszył sprawę bu
dowy kolei Jasło Dębica Konieczna, do
magając się rychłego podjęcia tejże budowy. 
Inspektor Bund zawiadomił plenum o zmia
nie rozkłada jazdy, wchodzącej w życie z 
dniem 1 czerwca br.

Dłuższą dyskusyę wywołała odmowna od
powiedź ministerstwa skarbu

w sprawie pobierania 10 procent należytości 
manipulacyjnej

od towarów nieoclonych w przeciągu 48 go
dzin. Przemawiali radcy Wachtel, Gross, 
Adelmann, Uderski i Porębski domagając 
się interwencyi prezydenta u ministra skar
bu.

Następnie uchwalono wziąć pod obrady 
kcmisyi sprawę
podwyższenia czynszów od lokali przemy

słowych i handlowych.
Radca Porębski zgłosił wniosek 

o zniesienie ograniczeń kredytowych dla ku- 
piectwa w P. K. K. P.

W końcu rozwinęła się obszerna dyskusya 
nad
nicdomaganiami ruchu pocztowego i telegra- 

iicznego.
Wyjaśnień udzielił radca pocztowy Kolinek. 
Zarząd pocztowy natrafia na specyalne tru
dności przy umieszczaniu zwiększonego per- 
sonalu na sezony w zdrojowiskach, co wpły
nie ujemnie na sprawność poczty w Krynicy, 
Zakopanem, Rabce i innych uzdrowiskach. 
Prezydent Epstein w silnych słowach wy
tknął braki przy doręczaniu poczty listowej 
w Krakowie i na prowincyi, domagając się 
energicznej poprawy tych stosunków.

Na tem posiedzenie zamknięto.

Dzfct gospodarczy.
H aod«l i przemysł.

Termin wykupu patentów przedłużony do koń
ca czerwca 1922 r. Min. skarbu przedłużyło dla Ma
łopolski termin do uiszczenia zasadniczego po
datku przemysłowego w  niyśl ustawy z 17 gru
dnia 1921/dz. u. Nr. 2.22 i  Nr. 17:22) na rok podat
kowy 1922 przez wykupienie świadectw przemy
słowych do końca czerwca 1922. Kto jednak do 
tęgo obowiązany nie wykupi właściwego świa
dectwa przemysłowego w  tym terminie ulegnie w  
myśl arL 126 karze grzywny do potrójnej wyso
kości należności za świadectwo. Termin, od któ
rego rozpoczną kasy skarbowe wydawanie tych 
świadectw, zostanie osobno ogłoszony publiczny
mi obwieszczeniami i  komunikatami w  dziennikach

Ceny materyalów tekstylnych w, Bielsku. Sukno 
czesankowe 480— 500 gr. 140 cm. 10— 11000, Sukno 
czesankowe 400—450 gr. 140 cm. 8—9000, Sukno 
czesankowe 300—330 gr. 140 cm. 7— 8000, Sukno 
zgrzebne lekkie, manjp. gr. 140 cm 3—3500, Sukno 
zgrzebne lepsze gr. 140 cm. 5—7000, Sukno zgrze
bne I. jakości (modne) gr. 140 cm 6—6500, Sukno 
ciężkie zim. czysto weto. gr. 140cin. 8—9000, Su
kno zimowe manipulowane gr. 140 cm 4—6000, 
Koc x grubszej wełny krajowej 130X185 cm., 
4600— 5000, Koc z  aiersci wielbłądziej 140X190 
cm., 14000, Kac wełniany biały 13000, Lodeny 
wełniane 125 cm. szer. 3800—łuOO mk.

Bank Małopolski g. A. w  Krakowie zawiada
mia, iż z dniem 1 kwietnia br. otworzył Oddział 
w  Jaśle, przy u l Trzeciego Maja, który załatwiać 
będzie wszelkie czynności, wchodzące w  zakres 
działalności bankowej. 669

bm. do Rady Narodowej austryackiej. Równo
cześnie z wejściem w  życie nowej taryfy cłowej 
przystąpi rząd do miesęcznego ustalana parytetu 
złota w  miejsce dotychczasowego tygodniowego, 
co dla świata kupieckiego i handlowego będzie 
dawało większe bezpieczeństwo kalkulacyi.

N o t o w a n i a  g i e ł d o w e .  
dWblda krakowska z dnia 7 kwiotnla 1 *S2r.

Waluta markewa

Waluty i dewizy.
itolary St Zjen 
i)ol. kanadyjsirei 
*•'ranki frańe. 
Irauki belgijskie 
r ramki nwaju. 
funty nterUsgi 
Marki niemieek. 
Koroay a astr. 
Kor. ecMke.-si 
Kor. węgierskie 
Kor. szwedzkie 
Kor. duńskie 
Lei rumuńskie 
Liry włoski*

Run
3750 — 
3550 — 
"40 — 
.320 -  
760- 
16.400! 
1250] 
-•49 
72— 
4-30

JraM lnu
3900 
370(>' — 
355 — 
335 -  
780 
17-200 
13-25 
-•52 
7 4 - 
460*

23-—I 25—  
190"— 210*—

3750—  
3550 — 
850 — 
320— 
760- 
16.400 
12-60 
—•19 
72—  
4-30

24—
190—

3900— 
3700 -  
360 -  
335 — 
780- 
17.200 
13-25 
—  52 
74—  
460

28--
210 -

3880-

353 50

13-20 
511/2 
74-

lelegńa kronika m o t a
Warszawa. PAT. Biuro prasowe ministerstw:, 

skarbu podaje do wiadomości: Emisya biletó\ 
bankowych i zadłużenie skarbu państwa w  P. K 
K  P. w  ubiegłych 6 miesiącach przedstawiaj, 
się następująco: emisya biletów bankowych w y
nosiła w  miesiącu październiku roku ubiegłego 
24,832.281.111, w  listopadzie 11,196 006.487, w  gru
dniu 15,993.771.069, w styczniu br. 6,176.664,982, 
w  lutym 5,113.032.463, w  marcu 3,455.758,673.

Zadłużenie skarbu państwa w  I*. K. K. P. w 
tychże samych miesiącach przedstawia się na
stępująco: w  październiku roku ub. 2 0 » miliarda, 
w listopadzie 15.500 milionów, w grudniu 7 mi
liardów w  styczniu rb HiióO milionów, w lutym 
8250 milionów, w marcu 1500 milionów.

Berlin. PAT. (Wolff). Zakończone zostały ro
kowania między Czechołowacyą a Niemcami w 
sprawie układu gospodarczego.

Wiedeń. PAT. „Neues Wiener Abedblott" do
nosi, że na dzisiejszej konferencyi prasowej przed 
stawiciele ministerstwa skarbu udzelili lnforma- 
cyi co do nowego projektu taryfy celnej, opar 
tego na nowej jednoltej podstawie wypłat w zb 
«U . Projekt ten ma być wniesiony do dnia 25

Akry* bankowe.
Polski Bank Przem. l-V eni 
sak Hipeteezuy 

PanJc utJrpeiskt 
'emski Bank Kredyt, 

i owneekny Bask Kred. 
baąk Z. dla Kresów, Łańcut 

. i
Akcy e Te w. kas dl. i prawu. 
PeLTw. kand. P.T.H. 1-IV e.

‘ HandL Sp. ake. ,impex“ 
i olski Ole o* l-lll tm 

Hartwtj, P.znań 
"lega Polska 
rsi.Tow .1 rana.. Zagl a < 
teniewski 1-111 im. 
Oegieiaki, Poanań , u “ 

arąz.Sp.ak.Bud.Pnr.l-IIc 
emiesz" fabr.mhsx.roln. 

„irzebiiiiM- I-1V em.
Za Siany luiunic. a Pocisk “ 
Huta Itlszna, Kraków 
, Antom 0101“ labr. samoch. 
Kab.PorU.-Cem. Szczakowa 
,Górks'* iabryka csmeutu 
bierszsńskie Zak. Gór.S.A. 
jTepefc#* Iow. dla prz. gór 
oka ake. przem. natt. i g. z. 
Karpackie Iow. naftowe 
Ake. To w. naft. „Galicya* 
A.T dla przem. oleju akal. 
i elf aa halta 
l leklr. w Sierszy 1-111 em. 
„Olko*-1 T. A.
:'ezet“ Powsz. zakl. bud. 
ahr. prret. U. w Trzebili;
rakus* Zj.tab.prz wysk 

abr. pereei.w Cmiel iwie 
. abr. cukru w Ghodorowie

Waluta markewa
ofiar.
600—
826—
675—
580—
350—
600—

600—
zbO—
800—

300—

bOOO-—
2360—
1300—

1800—  
750*

! 100—  
17.000 
d400 -  
6060—  
i800—

iOOO—

aiOO'— 
1000 — 
ł7i.0—
2800—

z050—

łędagol Traugakcy
700—
876—
725—
650—
400—
700—

650—
300—
900"-

360—

850"-

625—635
290—
900—

6450 )25 6150
245: 2380—
141 — 1400

l90o I >25
85o- siO —

I200-- 
18.000- 
6700—
6200 —
6100—

2100 — 2 i 00--2020

6500
12UU'-
4960
361

1100—

■JbóC

Poza zwyżką marki niemieckiej o >, punktu 
i korony czeskiej o 2 punkty, nie zaszły dziś 
żadne zmiany na rynku walut.

Na' giełdzie akcyi ruch był wprawdzie dość 
żywy, jednakże kursy po kilkudniowej tendencjo, 
zwyżkowej zaczynają się znowu obniżać. Różnica 
kursu były ^esztą nieznaczne.

-------- o-------- -
G le ida  warszawska z 7 bm . Dolary Stanów 

/.jedn. gotówka tranz. 2880 8835—3875, sprzeda/ 
3895, kupno 3850. Dolary kanadyjskie tranz. 8725. 
Franki belgijskie gotówka tranz. 327. Fonty siteiling' 
gotówka tranz. 17125. Marki niemieckie gotówka tranz. 
12*85. Gdańsk (czeki) tranz. 12‘75— 12*70, sprzeda! 
12'90, kupno 12'50. Belgia (czeki) tranz. 329— 335, 
sprzedaż 328, kupno 324. Berlin (czeki) tranz. 12*75— 
1210—12’70, sprzedaż 12-90, kupno 12‘50. Londyn 
(czeki) trasz. 17125—17000—17120, sprzedaż 17220, 
kupno 17020. Nowy Jork (czeki) tranz. 3580—3890— 
3875, sprzedaż 3895, kupno 3855. Paryż (czeki) tranz. 
359—3501/2—356, sprzedaż 357, kupno 353. Praga (czeki) 
tranz. 731/2—74, sprzedaż 74, kupno 731/2. Szwajcarya 
(czeki) tranz. 724—746. Wiedeń (czeki) tranz. 611/4 — 
61, sprzedaż 6162, kupno 501/2. Włochy (czeki) tranz 
206—205, sprzedaż 204, kupno 200.

Kursa d e w iz  w  U  led itiu  7 bm . (L .) Amster
dam 289250 Zagrzeb 2347 Belgrad 9373 Berlin 2520 Bru* 
ksela 646*50 Budapeszt 900—, Bukareszt —*— Ko
penhaga 161875, Londyn 83650, Uedjolan 40070, N„ Jork 
i656, Paryż 69350, Praga 14740, Zurysk 148625, Bolgią 
61450 bułgarskie 5095. dolary 76t9*—, marka nismieciu 
2532V2, angielskie 33475, tranem. 69160, holenderskie 
—*—, włoskie 39)70, jugosłowiańskie iysiąezki nie
stsmpL 9370, polskie 200*—204 rumuńskie 6519,
szwedzkie 1988o0 szwajcarskie -----—, t«oskl» 144——
węgierskie 916.

Kursa Mawia w  P raćsu  z  7 bm . Berlin 17*i2tt
Warszawa 1*28—1 48-----. isarka niom. 17*12Vi Marka
polska 1*28—1*48-----.

Kuraa d e w iz  w  Zurychu z  7 bm . (p ATj
Berlin 166*—. holandya iV**4u, Nowy Jork 616-- , 
Londyn 22*40—, Paryż 47*----- , Medyolan 27*07—,
Praga 9*7o—, Budapeszt 0*58—, Zagrzeb 1*66—, 
W arszaw a  0*13, Wiedeń 0*6.60, Ambc. stempL 0*07—.

Gdańsk. PAT. Giełda dewizowa: Dolary 30206
—30381, funty 133615—133885, marka polska 778 >4, 
—T&iyi przekaz na Warszawę 778J4—3‘81, prze
kaz na Pioznań 5‘ł>4— 7‘8$, pnaekaz na Pteyrń 
2767‘20—2772 80.

Gdańsk. PAT. Giełda zbożowa: Żyto 420—450, 
pszenica 700—750, jęczmień 440— 460, owies 438— 
450, groch 380-430, łubin 210—230.

Kronika polityczna.
Warszawa. PAT. Naczelnik państwa otrzymał 

dnia 8 bm. depeszę z podziękowaniem od króla
włoskiego, który odznaczony zosuM order*,. 1

Paryż. (A. W.) Dnia 6 bm. konferował Poin
care z delegatami kowieńskimi na knnfereocjrę 
genueńską. Delegacji, tęj przewodniczył Ge kup 
nauka s.
Orła Białko.

Paryż. PA T  W Izbie deputowanych w  tok* 
dyskusyi nad terminem trwania służby wojsko
wej w głosowaniu projekt wprowadzenia jedno- 
rocznej służby został odrzucony 342 głosami prze
ciw 247. Poincare oświadczył, że celem zmniej
szeniu obciążenia podatkow ego w kraju oraz od
parcia zarzutów rząd był skłonny do wprowa
dzenia służby jednorocznej, jednakże okoliczno
ści obecnie nie pozwalają na to.

Berlin. (A. W.) „Deutsche Alłg. Ztg.“ donosi 
za „ L ‘Humanite“, że w Londynie dowiedziano 
się rzekomo o tajnym ukbidzie między Francją 
a Czechosłowacyą, na mocy którego armia cze
sko-słowacka ma pozostawać aż do 1923 pod 
kontrolą i zwierzchnością Francji.

I ostatniej chwili,

Staii! mewaa m im a
Wilno. (AW ) W  dniu 4 bm. sąd okręgowy 

w Wilnie rozpatrywał sprawę nauczycieli 
żydowskich Szawela i Soiowija. Szaweł był 
oskarżonym o to, że w wydawanej przez sie
bie „Arbeiter Leben“ zamieszczał artykuły 
antipaństwowe, Sołowij natoirAst był oskar
żony o ukrywanie Szawela. Sąd skazał Sza
wela na jeden rok i sześć miesięcy więzienia 
z wliczeniem w to więzienia prewencyjnego. 
Sołowija na grzywnę 3.000 marek.

-00—

3150— , 30.5 — jj

Gdańsk. PAT. Wczoraj w  sejmie gdańskim od
była się ożywiona dyskusya w  sprawie niesły
chanego wtz.roidu drożyzny. Szereg mówców żądał 
w loku dyskusyi ograniczenia wolnego handlu 
i wprowadzenia cen maksymalnych.

Wilno. (A. W.) 1’ras.n żydowska donosi, żc 
ty,ni kowieński postanowił zaprowadzić własną 
odrębną walutę w jednostce kojnas, która bę
dzie wynosiła jedną dziesiątą część dolara.
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fjjE jjjif
m ik ) k tó ry  sam od iie ln i* . p row a 
dził m a ga zyn y , p rew ittn liir* , ol>- 
2flaJoDiiony z bu ch a lte iyą ' w ła
da ją cy  fesyk ie jn  polikiui, nia- 
iu ieeki;n . angie lsk im , Yfłoskiaa, 
«n «rg ic '? .iiy  przadsięb iorcr.y, tal 
Sft p o * zu ku jo  za jęc ia  w  prjted- 
n ięb iorM w  je przam. lub handi, 
Z g łoszen ia  p oa  „Z d em o b ilizo w a 
n y  o fice r" do Adm . N. D ł  6S>9

M m tm  SS&sŻtó
w isko  (zak SUsskind ur. w  W ie 
liczce, w ystaw ion a  w K rakow ie.

ta»'

Jtiłlhu  no dok » “ « n ł*  w ojakow e 
i y  Ulti b u t  Tl a n a zw iek o  C hm ie
low iec  Jsm ur. w  r. Ih97 w  Kol* 
b u szów *] G órn e ) un iew ażn ia  * ię .

B97

HiliłtlM najp iękn ie jsze, najtan iej
t lllllU J  w w ielk im  w yb o rze  aprz©* 
*!aje. H u rtow n ia  H and low a, G o-
> b ia  Nr. 5. od  9— t. IU1

P t j łp  szlu czne zęby, z ło le  m o i-  
jlttJE i ki i  k o ron y  naw et po ła 
mane, z ło to  i p la tynę kupuje po 
j in jw y ls zy o h  ceeacb  Skład den- 
ly s ty e zn y , K rak ów . R yn ek  f i .  11. 
Zamiejscowe przesyłki olfuezara 
najsum ienn ie j G54

■MIW-SMbEW, J S
iw ia d c c lw a n i o d b y te j w ie lo le t
nia] p ra k tyk i zm ien i posadę. 
Z g ło s zen ia  pod „S a n o d z ie lu y *  
do Adm . N. D zień . M *

* 1

poleca in y iiin ' p.acownia 
i skład w -Loar

I. B O I  W IN A
talii. lUaflirniAa 3K
.am ic praj jmujesięwsiel- 
n  naprawy i . d nawianie
a o. koi. 666

Y Y W T T W T Y

łw u jn w
n o B  853

IKON SCHKIIZ
b i b  m , Zrafcowaka Ł 24.

A A J k Ł A A A A

Pa IipM „Cracoyik
D o m  S p ^ d ^ c r f t o ^ k & m I s o w t f  

K raków , ulica G rodzka L. 60. Ta l. 270.
F i B i O ! 460

Lwów, ul. Kalicka 20 
Tarnów, Plac Sienkiewicza 6 
Wiedeń I. Sckómlaterngasse 7. a.

W ysyłka tow a ró w  w  kraju i zagranicy.
FrzesyłkP zbiorom e ze wszystkich 

większych miast.
O d d z ia ł: tódź. ulica rSotrkowsks 22.

P A N IE  i P A N O W IE
prernacy sie ubierać

1
zamawiaj:; koslyuniy, gfljjnilury męskie i 
w znanej wśród szerokiej publiczności lirnre kra

wieckiej m

M AURYCY CISSER
Kraków, ulica Flcryaóska 36,1. p .

drzwi na prawo.

Maurycy Kreisler
K raków , ul. Orodzka 46 -1-  SiHth t i

! poleca najtaniej: farby, pokosty, lakiery, l i 
kiery do kapeluszy, wosk, terpentynę,

I benzynę, wióry stalowe, klej* pondzie, 
szczotki,, gips, cement, kredę, glinkę, 
złoto malarskie, bronz, mydło i różne 
w zakres ten wchodzące artykuły. seo

Ute lyntiait: (6 te jest

i ł

0

M O K K I !
K
A ...

W '

KAPELUSZF U f  f  KRAWATY

. ..  L A t ł C f ^  
KRAKÓW. GRODZKA 46.

OBUW IE
męskie w lóżnych gatimkacii i i ..sonach . kotet

B I E L I Z N A
męska i damska tudzież

m m ś A T Y
jedwabne i pończoszkowe

S k a rp e t k i  646
Kełnie. z©

Kapelusze
poleca po cenach nader przystępnych

Hueo Weimann Staniki (

P iran ii Psnpal w Rato
w okładzie wilie: „Marya“ j „Racławice"; 
zoBtaje otwart) z dniem 1 maja. Pościel 
ze względów hygienicznych wymagana. 
Pokóje słoneczne. Zgłoszenia przyjmuje:

K. BIENENFELD, Mw, Miodewa 34.
675

Zawiadamiam P. T. Publiczność, że lA-iułem główna 
zastępstwo firmy F. Schbllwr I Syn ł le d c ń  i po
lecam wyroby Ł jże:

1 „Efesin" proszek atramentowy (Tintenpulver) 
Czernidło do skóry (Lederschwarz)
Farbka do bielizny (Waschblautabletten)
jak również zastępstwa firr.iv t,KasBra<( P r ę g a , po
lecam aparaty

„Hasam” do gaszenia ugnla
(Trockenfenerldschapar te) Zamówienia t rzyjmujs

Kelmarc Lieber, Oświęcim. $

Ceraty," Dywany, Linoleum,
chodnik: wełniane i pluszowe, kapy, narzutki, por.ywy, 
obrusy, diylichy. materyeipluszcna otomany, płótno nie 
przemokalnepolecapocenach labr.hurtownie i ezęściowu

M .

Waine dla PaAl

Religijno - narodowy lielrajski 
mtesiecircik

„Haiarden"
ui t s n  dta  lila ra tu ry , P a l i t ly n y  iy d c d  stw  i 

i tp r s w  aktualnych
W ydaw ca  P . f i t g ia r d  R ed a k to r : H . Lattor

Najwybitniejsi uczeni żydowcy i pisarze 
cbrajscy należą do współpracowników cza

sopisma i zapewniają w sp ó łu dz ia ł na

lak uiapizyjpjinie mitć tws»rz polną wągrów- p gov, 
plam i t. p. Paniom przysyłającym swój adies dan- 
odpowiedz jak się tego wszystkiego pozbyć. Bliższe
wiadomości przy określeniu choroby. Ilustrowane cen - , . - . ■•. „  ■ _  „ i —̂  B M a
niki Nr. 1090 środków kosmetycznych i bygienicznych przyszłość między innymi: Mosze Ał-roi, Prof. Q  Q  p i e l Q 9 f f l O  W 8  K I 3

B IU R O  B U C H A LT E R  U N O -  R E W IZ Y J N E

S. S A N B H A U S A
zaprzysież. rzeczczn. sąd. ilustratora sąd. dla Stow. 

spółdzielc/
Kraków XXII, Zen ojskiogo 46. Tei. 3S2

Adres dla korespondeucyi; 438
Kraków, i. tkryiki peiztbws 101.

Sporządza bilanse i zamknięcia ksiąg, przeprowadza 
Stalą lub czasową kontrolę księgowości . sz obli- 
czeu itp. Podejmuje się również założeń.a l prowa
dzenia ksiąg handlowych oraz uregulowania zanie
dbanej buehalteryi, tak w miejscu jak i na prowincyl.

Ortopedyczne obuwie
na wszelkie skrócenia, płaskie siopy i chore 
579 nogi wyrabia pracownia szewska
WOJCIECH DĄBROWA, ulica Gertrudy 7.

• W dla pań i panós przesył.
A. FALC, Warszawr, Nowiniarska 14 m. 51.

K r a k ó w ,  G ro dzka  32, I. p.
468 Wielki wybór 

płaszczy i sukien damskich
Magazyn wykonuje starannie płaszcze, ko- 
styumy i suknie według najnowszych modeli 
paryskich z własnych i dostarczonych mate- 
ryałów. Ceny konkurencyjne.

Aptowitzer, Dr. M. Auerbach, Bar-Tobia, Dr. 
Natlian Birnbaum, Nadrab Dr. Chajes,Rabb. 

i Dr. A. Cohn, (Basel) Dr. M. Cohn, Prof. Da 
Fano, Prof. Dr. Ernikes, Dr. E. Ginzig, M. 
( ionzer, Gottfried, Gross, Historyk W . Jawitz, 
A. Kahane, Dr. A, Kaminka, Prof. Dr. Łan
imi, Dr. Ch. Laner, M. Leiter, Dr. Lieberman, 

Mibasza, Prof. Margulies, Dr. J. Neubauer, 
Dr. M. W . Rappaport, Jakób Rozenheim, Dr. 
M. Roscnkranz, Pabi, Rabb. Dr. Seliger, Dr. 
I. Salkind, Lea Seliger, Dr. Scbklar, M. Su- 
laiu, M. Yogelmaim.
Pranumarata: 2000'— M. lueznie, 1000'— JL półrecz.

W sprawach w zakresie tęgi czasopisma należących 
nalefy się zwrócić do:

Pinchas En y la rd , frank (ktopslski).

chorych i położ-iic w miejscu, jak i w okolicach, po
11*

Znjdi BabBhtf M ,

lecają się dobrze wyszkolone Siostry pielęgnierk

Zakład Sióstr
KraUw-PoiiDliize. ulua Józefińska L. 29.1.1 Tnlelu 2041

603

Til. 2236 i 3121
19

U

III. 2251 i 3121
Krajowa fabryka noży i wyrębów  

metalowych.

K ra k ó w  —  P o d g ó r z e
KalwaryJska 66.

A d r .a  t . l . g r .  i „K O S A *1 Pari|Arxa.
'Masowa produkeya kozików i noiy

kuchonnych. i>3«

nutład—i QjH Sg. » t fp artssn. H m  Drokarala IM adkSBa, aL


